
cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24005

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, UNIVERSIDAD, CULTURA Y DEPORTE

RESOLUCIÓN de 9 de junio de 2015, del Director General de Ordenación Académica, 
por la que se publica el currículo de la enseñanza de Religión Católica de la Educación 
Secundaria Obligatoria y de Bachillerato.

El Acuerdo entre el Estado español y la Santa Sede sobre Enseñanza y Asuntos Culturales 
garantiza que el alumnado de la Educación Primaria y Secundaria obligatoria que así lo soli-
cite tiene derecho a recibir enseñanza de la Religión Católica e indica que a la Jerarquía 
eclesiástica le corresponde señalar los contenidos de dicha enseñanza. De conformidad con 
dicho Acuerdo, la Disposición adicional segunda de la Ley Orgánica 8/2013, de 9 de diciembre, 
para la Mejora de la Calidad Educativa, que ha modificado la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de 
mayo, establece que se incluirá la Religión Católica como área o materia en los niveles edu-
cativos que corresponda, que será de oferta obligatoria para los centros y de carácter volun-
tario para los alumnos.

Asimismo, dispone que la determinación del currículo y de los estándares de aprendizaje 
evaluables que permitan la comprobación del logro de los objetivos y adquisición de las com-
petencias correspondientes a la asignatura Religión es competencia de la autoridad religiosa. 
Las decisiones sobre utilización de libros de texto y materiales didácticos y, en su caso, la 
supervisión y aprobación de los mismos corresponden a la autoridad religiosa, de confor-
midad con lo establecido en el Acuerdo suscrito con el Estado español.

El Real Decreto 1105/2014, de 26 de diciembre, por el que se establece el currículo básico 
de la Educación Secundaria Obligatoria y del Bachillerato, indica en su Disposición adicional 
tercera, que la determinación del currículo de la enseñanza de Religión Católica y de las dife-
rentes confesiones religiosas con las que el Estado español ha suscrito Acuerdos de Coope-
ración en materia educativa será competencia de la jerarquía eclesiástica y de las correspon-
dientes autoridades religiosas.

De acuerdo con los preceptos indicados, la Conferencia Episcopal Española ha determi-
nado los currículos de la enseñanza de la Religión Católica para la Educación Secundaria 
Obligatoria y el Bachillerato.

En la Comunidad Autónoma de Aragón, los obispos de la Iglesia Católica en Aragón han 
concretado el desarrollo curricular de la misma para la Educación Secundaria Obligatoria y el 
Bachillerato.

En su virtud, a propuesta de los obispos de la Iglesia Católica en Aragón, resuelvo:

Primero.— Objeto y ámbito de aplicación.
La presente resolución tiene por objeto dar publicidad al currículo de la asignatura de Re-

ligión Católica de la Educación Secundaria Obligatoria que se incluye en el anexo I y al currí-
culo de la asignatura de Religión Católica de Bachillerato que se incluye en el anexo II.

Segundo.— Publicación.
Disponer su publicación en el “Boletín Oficial del Aragón”.

Zaragoza, 9 de junio de 2015.

El Director General de Ordenación Académica,
MARCO A. RANDO RANDO



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24006




ANEXO I 

Religión Católica 

Introducción  

La presencia de la enseñanza religiosa en la escuela responde, en primer lugar, a la importancia 
que esta materia tiene dentro de la educación para que los alumnos puedan conseguir un desarrollo pleno 
e integral de su personalidad. La necesidad de sentido del ser humano es una evidencia a la que la escuela 
necesariamente debe dar respuesta. La educación de la dimensión religiosa es parte fundamental para la 
maduración de la persona. No podría existir una formación integral y, por tanto, una educación de calidad, 
si no se permitiese el desarrollo de todas las dimensiones inherentes al ser humano, entre las cuales se 
encuentra la religiosa. 

El Acuerdo entre el Estado español y la Santa Sede sobre Enseñanza y Asuntos Culturales 
garantiza que el alumnado de la Educación Secundaria obligatoria que así lo solicite tienen derecho a 
recibir enseñanza de la religión católica e indica que a la Jerarquía eclesiástica le corresponde señalar los 
contenidos de dicha enseñanza. De conformidad con dicho Acuerdo, la disposición adicional segunda de la 
Ley Orgánica 8/2013, de 9 de diciembre, para la Mejora de la Calidad Educativa, que ha modificado la Ley 
Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, establece que se incluirá la religión católica como área o materia en los 
niveles educativos que corresponda, que será de oferta obligatoria para los centros y de carácter voluntario 
para los alumnos y alumnas. 

La Declaración Universal de Derechos Humanos de 1948 reconoce la libertad religiosa de personas 
y pueblos. Por su parte, la Constitución Española no sólo reconoce la libertad religiosa sino también 
garantiza “el derecho que asiste a los padres para que sus hijos reciban la formación religiosa y moral que 
esté de acuerdo con sus convicciones” en el artículo 27.3. Un derecho que también forma parte de tratados 
internacionales reconocidos por España como el Pacto Internacional de Derechos Económicos Sociales y 
Culturales en su artículo 13.3 y la Carta de los Derechos Fundamentales de la Unión Europea, artículo 
14.3, entre otros. 

El desarrollo del currículum se estructura en cuatro grandes bloques que pretenden recoger el saber 
antropológico cristiano acumulado a lo largo de los siglos. Esos bloques parten del sentido religioso del 
hombre, continúan con el estudio de la revelación; Dios se manifiesta al hombre y lo hace en una historia 
concreta, con personajes y situaciones que el alumno debe conocer y que contribuirán a su comprensión 
del mundo. Dicha revelación culmina en Jesucristo y el mensaje evangélico, centro del tercer bloque del 
currículum y eje vertebrador de la materia. Por último, se estudia la Iglesia como manifestación de la 
presencia continuada de Jesucristo en la historia. Conviene subrayar, por tanto, que lejos de una finalidad 
catequética o de adoctrinamiento, la enseñanza de la religión católica ilustra a los estudiantes sobre la 
identidad del cristianismo y la vida cristiana. Estos cuatro bloques que compone la asignatura de religión 
católica incluyen conceptos, procedimientos y actitudes, que permite el conocimiento de sí mismo, de la 
realidad y de los problemas que ésta plantea. Por ello, los contenidos generales de la asignatura 
contribuyen a la consecución de los objetivos propuestos para las diferentes etapas. 

Contribución de la materia para la adquisición de las competencias clave  

A las competencias clave que toda persona precisa para su realización y desarrollo personal, 
contribuye la enseñanza de la religión católica en la escuela respondiendo a la necesidad de respetar y 
tener en cuenta el conjunto de valores y significados en los que la persona ha nacido como hipótesis 
explicativa de la realidad y que se denomina tradición. Para ello, la religión católica pretende contribuir a la 
educación integral del estudiante en dos direcciones. Por una parte, responde a la dimensión religiosa de 
todo ser humano y, por otra, lo introduce en la realidad a la luz de una hipótesis ofrecida por una historia y 
una tradición. De este modo, se promueve el reconocimiento de un sentido de la existencia de una manera 
coherente con el propio desarrollo psico-evolutivo del alumnado. 
Competencia en comunicación lingüística

Este currículo se vale de los elementos cristianos presentes en el entorno del alumnado, las 
imágenes y símbolos, el lenguaje y otros recursos, para la comprensión de la religiosidad propia de cada 
etapa evolutiva. Se desarrolla así la competencia en comunicación lingüística, que se sirve del lenguaje que 
conforma la cultura y tradición que se transmite de una a otra generación. Así, el lenguaje bíblico y su 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24007



riqueza de expresión y simbología, el lenguaje doctrinal y su precisión conceptual, analítica y argumental y 
el lenguaje litúrgico y su cercanía al lenguaje de los símbolos del pueblo cristiano, ayudarán al desarrollo de 
esta competencia en los estudiantes. Sin olvidar la singularidad que esta asignatura aporta a la dimensión 
de escucha de la comunicación. 
Competencia matemática y competencias básicas en ciencia y tecnología

La materia de religión católica contribuye a la competencia matemática y competencias básicas en 
ciencia y en tecnología porque permite formar la capacidad crítica y la visión razonada y razonable de las 
personas, que lleva a la consecución y a la sostenibilidad del bienestar social. Esta materia facilita la 
expresión de ideas con exactitud a la vez que fomenta la adquisición de actitudes y valores para la 
formación personal. También estimula la capacidad de asombro y de admiración ante la naturaleza, 
presentando la cosmogonía cristiana, que determina un conocimiento secular que ha conformado la cultura 
europea en la historia y en la actualidad. 
Competencia digital

Esta materia favorece la competencia digital porque exige, por parte del estudiante, la integración de 
las fuentes y el procesamiento de la información. Además forma el espíritu crítico y cultiva los principios 
éticos que conducen a un uso responsable de las nuevas tecnologías. También estimula la ampliación y 
creación de nuevos contenidos, en los diversos formatos digitales, e impulsa la realización de trabajos de 
investigación. 
Competencia de aprender a aprender

La enseñanza de la Religión Católica invita a que el estudiante se haga preguntas que le permitan 
conocerse a sí mismo y entender sus propios procesos de aprendizaje y de acceso a la verdad, por lo que 
desarrolla la competencia de aprender a aprender. Por otro lado, la propuesta antropológica cristiana ayuda 
a aumentar la motivación y la confianza del estudiante que son cruciales para la adquisición de esta 
competencia. 
Competencia sociales y cívicas

Asimismo, la enseñanza escolar de la religión católica favorece el desarrollo de la responsabilidad 
personal y social y de las demás virtudes cívicas, para el bien común de la sociedad, contribuyendo así a la 
adquisición de las competencias sociales y cívicas. Esta educación de la dimensión moral y social de la 
persona, favorecerá la maduración de una corresponsabilidad, el ejercicio de la solidaridad, de la libertad, 
de la justicia y de la caridad. 
Competencia de sentido de iniciativa y espíritu emprendedor

El sentido de iniciativa y espíritu emprendedor se desarrolla en el estudiante partiendo del verdadero 
conocimiento de sí mismo, de sus potencialidades, de su dignidad y de su sentido. La formación religiosa 
católica aporta a dicha competencia una cosmovisión que da sentido a la vida y, por tanto, a la cultura y a 
la identidad de la persona humana. Una cosmovisión que hace posible la formación integral del estudiante 
frente a visiones parciales. 
Competencia de conciencia y expresiones culturales

Por otra parte, la religión católica aporta a la conciencia y expresiones culturales el significado y 
valoración crítica de tantas obras de nuestro entorno, motivando el aprecio por la propia cultura y la estima 
adecuada de otras tradiciones culturales y religiosas. La cultura y la historia occidental, la propia historia, no 
pueden ser comprendidas y asumidas si se prescinde del hecho religioso presente siempre en la historia 
cultural de los pueblos. De igual modo, la expresión artística de la fe sigue colaborando en la actualidad al 
enriquecimiento de nuestro patrimonio cultural. 

Objetivos 

Obj.RCA.1. Comprender y razonar que la dignidad de la persona humana radica en que es criatura 
de Dios. 

Obj.RCA.2. Descubrir que las religiones son respuesta a la búsqueda humana del sentido de la vida. 
Obj.RCA.3. Comprender y valorar que Dios se revela en los acontecimientos de la historia individual 

y colectiva. 
Obj.RCA.4. Identificar las diferentes etapas de la historia de Israel. 
Obj.RCA.5. Conocer el origen, composición e interpretación de los libros sagrados. 
Obj.RCA.6. Reconocer que Dios es fiel a la alianza con el ser humano. 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24008




Obj.RCA.7. Reconocer y valorar que Dios se revela en Jesucristo Dios y hombre verdadero. 
Obj.RCA.8. Comprender que el encuentro personal con Jesús lleva a la conversión y a colaborar 

con su Iglesia. 
Obj.RCA.9. Conocer los elementos fundamentales de la fe cristiana contenidos en el Credo. 
Obj.RCA.10. Analizar y valorar que la Iglesia es presencia de Cristo en la historia. 
Obj.RCA.11. Considerar y justificar que la experiencia religiosa es generadora de cultura. 
Obj.RCA.12. Reconocer que la misión del cristiano es construir la civilización del amor. 

Orientaciones metodológicas 

La normativa educativa derivada de la LOMCE define metodología didáctica como: «conjunto de 
estrategias, procedimientos y acciones organizadas y planificadas por el profesorado, de manera 
consciente y reflexiva, con la finalidad de posibilitar el aprendizaje del alumnado y el logro de los objetivos 
planteados» (Real Decreto 1105/2014, de 26 de diciembre). 

En este sentido la asignatura de Religión Católica utilizará una metodología que respetará los 
siguientes principios: 

Reconocimiento del rol del docente. El docente es pieza clave en la elaboración e implementación 
de actividades de aula ajustadas al grupo concreto que está enseñando. Su formación resulta, por lo tanto, 
fundamental a la hora de garantizar el éxito del proceso de aprendizaje. 

Adaptación al ámbito emocional y cognitivo de los estudiantes respetando el desarrollo 
psicoevolutivo propio de cada etapa. Esta atención permitirá combinar de manera adecuada lo concreto y lo 
abstracto, el trabajo individual y el grupal, lo manipulativo, experiencial y visual con los aspectos 
conceptuales. 

Respeto por los ritmos y estilos de aprendizaje de los estudiantes. No todos los estudiantes son 
iguales, no todos aprenden a la misma velocidad ni utilizan las mismas estrategias. La atención a la 
diversidad y el desarrollo de la inclusión comienza en la asunción de este principio fundamental. 

Consideración de la dimensión humanista. Todos los aprendizajes estarán al servicio de la 
formación humana. La asignatura de religión, desde su clave personalizadora, requiere que todo tipo de 
aprendizajes, instrumentales, cognitivos, actitudinales, socio afectivos no sean considerados fin en sí 
mismos sino que estén al servicio de la formación integral del ser humano. 

Respeto por la curiosidad e inquietudes de los estudiantes. Consideración de los intereses y 
expectativas de los estudiantes así como de los conocimientos previos, de manera que se garantice un 
aprendizaje significativo. 

Seguimiento de los criterios de evaluación educativa. Para facilitar el cumplimiento de estos 
principios metodológicos se aplicará una evaluación continua, global y formativa a lo largo del proceso de 
enseñanza y aprendizaje; y sumativa al final del proceso, de manera que se evalúe el nivel de logro 
alcanzado. La evaluación objetiva garantizará una valoración adecuada de la dedicación, esfuerzo y 
rendimiento de todos los estudiantes. 

Desarrollo del aprendizaje en equipo y/o cooperativo. El estudio y reflexión del cristianismo, por su 
intrínseca dimensión comunitaria, es una asignatura adecuada para desarrollar el trabajo en equipo y el 
aprendizaje cooperativo. 

Utilización educativa de los recursos tecnológicos. La enseñanza de la religión promoverá la 
utilización de la tecnología de la información y la comunicación no sólo de una manera instrumental, que 
resulte útil al estudiante en la búsqueda de información o en la resolución de problemas planteados en la 
clase, sino procurando su integración en la vida del sujeto y su uso ético. Las redes sociales o las 
herramientas de construcción y manipulación de imágenes, por ejemplo, son instrumentos que permiten 
nuevas formas de expresión de la cultura y la identidad personal que hay que aprender a dominar.  



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24009






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 1
.º 

B
LO

Q
U

E
 1

: E
l s

en
tid

o 
re

lig
io

so
 d

el
 h

om
br

e 

C
on

te
ni

do
s:

 
La

 re
al

id
ad

 c
re

ad
a 

y 
lo

s 
ac

on
te

ci
m

ie
nt

os
 s

on
 s

ig
no

 d
e 

D
io

s.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
IZ

A
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 C
O

N
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

E
st

.R
C

A
.1

.1
.1

. 
E

xp
re

sa
 p

or
 e

sc
rit

o 
su

ce
so

s 
im

pr
ev

is
to

s 
en

 lo
s 

qu
e 

re
co

no
ce

 q
ue

 la
 re

al
id

ad
 e

s 
da

da
. 

C
C

L 
C

rit
.R

C
A

.1
.1

. 
R

ec
on

oc
er

 y
 v

al
or

ar
 q

ue
 l

a 
re

al
id

ad
 e

s 
do

n 
de

 
D

io
s.

 
C

C
L-

C
S

C
 

E
st

.R
C

A
.1

.1
.2

. 
E

va
lú

a 
co

m
pa

rti
en

do
 

co
n 

su
s 

co
m

pa
ñe

ro
s 

su
ce

so
s 

y 
si

tu
ac

io
ne

s 
en

 la
s 

qu
e 

qu
ed

a 
de

 
m

an
ifi

es
to

 q
ue

 la
 re

al
id

ad
 e

s 
do

n 
de

 D
io

s.
 

C
S

C
 

C
rit

.R
C

A
.1

.2
. I

de
nt

ifi
ca

r e
l o

rig
en

 d
iv

in
o 

de
 la

 re
al

id
ad

. 
C

M
C

T 
E

st
.R

C
A

.1
.2

.1
. 

A
rg

um
en

ta
 

el
 

or
ig

en
 

de
l 

m
un

do
 

y 
la

 
re

al
id

ad
 c

om
o 

fru
to

 d
el

 d
es

ig
ni

o 
am

or
os

o 
de

 D
io

s.
 

C
M

C
T 

C
rit

.R
C

A
.1

.3
. 

C
on

tra
st

ar
 

el
 

or
ig

en
 

de
 

la
 

cr
ea

ci
ón

 
en

 
lo

s 
di

fe
re

nt
es

 re
la

to
s 

re
lig

io
so

s 
a 

ce
rc

a 
de

 la
 c

re
ac

ió
n.

 
C

C
E

C
-C

C
L 

E
st

.R
C

A
.1

.3
.1

. 
R

el
ac

io
na

 y
 d

is
tin

gu
e,

 e
xp

lic
an

do
 c

on
 

su
s 

pa
la

br
as

, 
el

 o
rig

en
 d

e 
la

 c
re

ac
ió

n 
en

 l
os

 r
el

at
os

 
m

íti
co

s 
de

 la
 a

nt
ig

üe
da

d 
y 

el
 re

la
to

 b
íb

lic
o.

 
C

C
E

C
-C

C
L 

E
st

.R
C

A
.1

.4
.1

. 
C

on
oc

e 
y 

se
ña

la
 la

s 
di

fe
re

nc
ia

s 
en

tre
 la

 
ex

pl
ic

ac
ió

n 
te

ol
óg

ic
a 

y 
ci

en
tíf

ic
a 

de
 la

 c
re

ac
ió

n.
 

C
M

C
T 

C
rit

.R
C

A
.1

.4
. D

ife
re

nc
ia

r 
la

 e
xp

lic
ac

ió
n 

te
ol

óg
ic

a 
y 

ci
en

tíf
ic

a 
de

 
la

 c
re

ac
ió

n.
  

C
M

C
T-

C
S

C
 

E
st

.R
C

A
.1

.4
.2

. R
es

pe
ta

 la
 a

ut
on

om
ía

 e
xi

st
en

te
 e

nt
re

 la
s 

ex
pl

ic
ac

io
ne

s,
 te

ol
óg

ic
a 

y 
ci

en
tíf

ic
a,

 d
e 

la
 c

re
ac

ió
n.

 
C

S
C

 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24010






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 1
.º 

B
LO

Q
U

E
 2

: L
a 

re
ve

la
ci

ón
: D

io
s 

in
te

rv
ie

ne
n 

en
 la

 h
is

to
ria

 

C
on

te
ni

do
s:

 
La

 h
is

to
ria

 d
e 

Is
ra

el
: e

le
cc

ió
n,

 a
lia

nz
a,

 m
on

ar
qu

ía
 y

 p
ro

fe
tis

m
o.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
IZ

A
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 C
O

N
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

E
st

.R
C

A
.2

.1
.1

. C
on

oc
e,

 in
te

rp
re

ta
 y

 c
on

st
ru

ye
 u

na
 lí

ne
a 

de
l 

tie
m

po
 

co
n 

lo
s 

pr
in

ci
pa

le
s 

ac
on

te
ci

m
ie

nt
os

 
y 

pe
rs

on
aj

es
 d

e 
la

 h
is

to
ria

 d
e 

Is
ra

el
. 

C
C

E
C

 
C

rit
.R

C
A

.2
.1

. 
C

on
oc

er
, 

co
nt

ra
st

ar
 y

 a
pr

ec
ia

r 
lo

s 
pr

in
ci

pa
le

s 
ac

on
te

ci
m

ie
nt

os
 d

e 
la

 h
is

to
ria

 d
e 

Is
ra

el
. 

C
C

E
C

-C
S

C
 

E
st

.R
C

A
.2

.1
.2

. M
ue

st
ra

 in
te

ré
s 

po
r 

la
 h

is
to

ria
 d

e 
Is

ra
el

 y
 

di
al

og
a 

co
n 

re
sp

et
o 

so
br

e 
lo

s 
be

ne
fic

io
s 

de
 e

st
a 

hi
st

or
ia

 
pa

ra
 la

 h
um

an
id

ad
. 

C
S

C
 

C
rit

.R
C

A
.2

.2
. 

S
eñ

al
ar

 e
 i

de
nt

ifi
ca

r 
lo

s 
di

fe
re

nt
es

 m
od

os
 d

e 
co

m
un

ic
ac

ió
n 

qu
e 

D
io

s 
ha

 u
sa

do
 e

n 
la

s 
di

st
in

ta
s 

et
ap

as
 d

e 
la

 
hi

st
or

ia
 d

e 
Is

ra
el

. 
C

C
L 

E
st

.R
C

A
.2

.2
.1

. 
B

us
ca

 
re

la
to

s 
bí

bl
ic

os
 

y 
se

le
cc

io
na

 
ge

st
os

 
y 

pa
la

br
as

 
de

 
D

io
s 

en
 

lo
s 

qu
e 

id
en

tif
ic

a 
la

 
m

an
ife

st
ac

ió
n 

di
vi

na
. 

C
C

L 

C
rit

.R
C

A
.2

.3
. 

D
is

tin
gu

ir 
y 

co
m

pa
ra

r 
el

 p
ro

ce
di

m
ie

nt
o 

co
n 

qu
e 

D
io

s 
se

 m
an

ifi
es

ta
 e

n 
la

s 
di

st
in

ta
s 

et
ap

as
 d

e 
la

 h
is

to
ria

 d
e 

Is
ra

el
. 

C
C

L 
E

st
.R

C
A

.2
.3

.1
. 

R
ec

ue
rd

a 
y 

ex
pl

ic
a 

co
ns

tru
ct

iv
am

en
te

, 
de

 m
od

o 
or

al
 o

 p
or

 e
sc

rit
o,

 a
cc

io
ne

s 
qu

e 
re

fle
ja

n 
el

 
de

sv
el

ar
se

 d
e 

D
io

s 
pa

ra
 c

on
 e

l p
ue

bl
o 

de
 Is

ra
el

. 
C

C
L 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24011






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 1
.º 

B
LO

Q
U

E
 3

: J
es

uc
ris

to
, c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 la

 H
is

to
ria

 d
e 

la
 S

al
va

ci
ón

 

C
on

te
ni

do
s:

 
La

 d
iv

in
id

ad
 y

 h
um

an
id

ad
 d

e 
Je

sú
s.

 
Lo

s 
ev

an
ge

lio
s:

 te
st

im
on

io
 y

 a
nu

nc
io

. 
C

om
po

si
ci

ón
 d

e 
lo

s 
ev

an
ge

lio
s.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
IZ

A
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 C
O

N
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

E
st

.R
C

A
.3

.1
.1

. I
de

nt
ifi

ca
 y

 c
la

si
fic

a 
de

 m
an

er
a 

ju
st

ifi
ca

da
 

la
s 

di
fe

re
nc

ia
s 

en
tre

 l
a 

na
tu

ra
le

za
 d

iv
in

a 
y 

hu
m

an
a 

de
 

Je
sú

s 
en

 lo
s 

re
la

to
s 

ev
an

gé
lic

os
. 

C
C

L 
C

rit
.R

C
A

.3
.1

. 
D

is
tin

gu
ir 

en
 J

es
ús

 l
os

 r
as

go
s 

de
 s

u 
na

tu
ra

le
za

 
di

vi
na

 y
 h

um
an

a.
 

C
C

L-
C

A
A

 
E

st
.R

C
A

.3
.1

.2
. 

S
e 

es
fu

er
za

 
po

r 
co

m
pr

en
de

r 
la

s 
m

an
ife

st
ac

io
ne

s 
de

 a
m

ba
s 

na
tu

ra
le

za
s 

ex
pr

es
ad

as
 e

n 
lo

s 
re

la
to

s 
ev

an
gé

lic
os

. 
C

C
L-

C
A

A
 

C
rit

.R
C

A
.3

.2
. 

Id
en

tif
ic

ar
 

la
 

na
tu

ra
le

za
 

y 
fin

al
id

ad
 

de
 

lo
s 

ev
an

ge
lio

s.
 

C
C

L-
C

IE
E

 
E

st
.R

C
A

.3
.2

.1
. 

R
ec

on
oc

e 
a 

pa
rti

r 
de

 l
a 

le
ct

ur
a 

de
 l

os
 

te
xt

os
 e

va
ng

él
ic

os
 lo

s 
ra

sg
os

 d
e 

la
 p

er
so

na
 d

e 
Je

sú
s 

y 
di

se
ña

 s
u 

pe
rfi

l. 
C

C
L-

C
IE

E
 

C
rit

.R
C

A
.3

.3
. 

C
on

oc
er

 y
 c

om
pr

en
de

r 
el

 p
ro

ce
so

 d
e 

fo
rm

ac
ió

n 
de

 lo
s 

ev
an

ge
lio

s.
 

C
C

L-
C

M
C

T 
E

st
.R

C
A

.3
.3

.1
. 

O
rd

en
a 

y 
ex

pl
ic

a 
co

n 
su

s 
pa

la
br

as
 l

os
 

pa
so

s 
de

l p
ro

ce
so

 fo
rm

at
iv

o 
de

 lo
s 

ev
an

ge
lio

s.
 

C
C

L-
C

M
C

T 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24012






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 1
.º 

B
LO

Q
U

E
 4

: P
er

m
an

en
ci

a 
de

 J
es

uc
ris

to
 e

n 
la

 h
is

to
ria

: l
a 

Ig
le

si
a 

C
on

te
ni

do
s:

 
La

 Ig
le

si
a,

 p
re

se
nc

ia
 d

e 
Je

su
cr

is
to

 e
n 

la
 h

is
to

ria
.

E
l E

sp
íri

tu
 S

an
to

 e
di

fic
a 

co
nt

in
ua

m
en

te
 la

 Ig
le

si
a.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
IZ

A
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 C
O

N
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

C
rit

.R
C

A
.4

.1
. C

om
pr

en
de

r 
la

 p
re

se
nc

ia
 d

e 
Je

su
cr

is
to

 h
oy

 e
n 

la
 

Ig
le

si
a.

 
C

S
C

-C
C

E
C

 
E

st
.R

C
A

.4
.1

.1
. 

S
eñ

al
a 

y 
ex

pl
ic

a 
la

s 
di

st
in

ta
s 

fo
rm

as
 d

e 
pr

es
en

ci
a 

de
 

Je
su

cr
is

to
 

en
 

la
 

Ig
le

si
a:

 
sa

cr
am

en
to

s,
 

pa
la

br
a 

de
 D

io
s,

 a
ut

or
id

ad
 y

 c
ar

id
ad

. 
C

S
C

-C
C

E
C

 

E
st

.R
C

A
.4

.2
.1

. 
C

on
oc

e 
y 

re
sp

et
a 

qu
e 

lo
s 

sa
cr

am
en

to
s 

so
n 

ac
ci

ón
 d

el
 E

sp
íri

tu
 p

ar
a 

co
ns

tru
ir 

la
 Ig

le
si

a.
 

C
S

C
 

E
st

.R
C

A
.4

.2
.2

. 
A

so
ci

a 
la

 
ac

ci
ón

 
de

l 
E

sp
íri

tu
 

en
 

lo
s 

sa
cr

am
en

to
s 

co
n 

la
s 

di
st

in
ta

s 
et

ap
as

 y
 m

om
en

to
s 

de
 la

 
vi

da
. 

C
S

C
 

C
rit

.R
C

A
.4

.2
. 

R
ec

on
oc

er
 q

ue
 l

a 
ac

ci
ón

 d
el

 E
sp

íri
tu

 S
an

to
 d

a 
vi

da
 a

 la
 Ig

le
si

a.
 

C
S

C
-C

A
A

 

E
st

.R
A

C
.4

.2
.3

. 
To

m
a 

co
nc

ie
nc

ia
 y

 a
pr

ec
ia

 l
a 

ac
ci

ón
 d

e 
E

sp
íri

tu
 p

ar
a 

el
 c

re
ci

m
ie

nt
o 

de
 la

 p
er

so
na

. 
C

A
A

 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24013






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 2
.º 

B
LO

Q
U

E
 1

: E
l s

en
tid

o 
re

lig
io

so
 d

el
 h

om
br

e 

C
on

te
ni

do
s:

 
La

 p
er

so
na

 h
um

an
a,

 c
ria

tu
ra

 d
e 

D
io

s 
lib

re
 e

 in
te

lig
en

te
. 

E
l f

un
da

m
en

to
 d

e 
la

 d
ig

ni
da

d 
de

 la
 p

er
so

na
. 

E
l s

er
 h

um
an

o 
co

la
bo

ra
do

r d
e 

la
 c

re
ac

ió
n 

de
 D

io
s.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
IZ

A
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 C
O

N
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

C
rit

.R
C

A
.1

.1
. 

E
st

ab
le

ce
r 

di
fe

re
nc

ia
s 

en
tre

 
el

 
se

r 
hu

m
an

o 
cr

ea
do

 a
 im

ag
en

 d
e 

D
io

s 
y 

lo
s 

an
im

al
es

. 
C

M
C

T 
E

st
.R

C
A

.1
.1

.1
. 

A
rg

um
en

ta
 l

a 
di

gn
id

ad
 d

el
 s

er
 h

um
an

o 
en

 re
la

ci
ón

 a
 lo

s 
ot

ro
s 

se
re

s 
vi

vo
s.

 
C

M
C

T 

C
rit

.R
C

A
.1

.2
. 

R
el

ac
io

na
 l

a 
co

nd
ic

ió
n 

de
 c

ria
tu

ra
 c

on
 e

l 
or

ig
en

 
di

vi
no

. 
C

M
C

T 
E

st
.R

C
A

.1
.2

.1
. D

is
tin

gu
e 

y 
de

ba
te

 d
e 

fo
rm

a 
ju

st
ifi

ca
da

 y
 

re
sp

et
uo

sa
 e

l o
rig

en
 d

el
 s

er
 h

um
an

o.
 

C
M

C
T 

C
rit

.R
C

A
.1

.3
. E

xp
lic

ar
 e

l o
rig

en
 d

e 
la

 d
ig

ni
da

d 
de

l s
er

 h
um

an
o 

co
m

o 
cr

ia
tu

ra
 d

e 
D

io
s.

 
C

S
C

 

E
st

.R
C

A
.1

.3
.1

. 
V

al
or

a,
 e

n 
si

tu
ac

io
ne

s 
de

 s
u 

en
to

rn
o,

 la
 

di
gn

id
ad

 
de

l 
se

r 
hu

m
an

o 
co

n 
in

de
pe

nd
en

ci
a 

de
 

la
s 

ca
pa

ci
da

de
s 

fís
ic

as
, 

co
gn

iti
va

s,
 i

nt
el

ec
tu

al
es

, 
so

ci
al

es
, 

et
c.

 

C
S

C
 

E
st

.R
C

A
.1

.4
.1

. 
C

la
si

fic
a 

ac
ci

on
es

 d
el

 s
er

 h
um

an
o 

qu
e 

re
sp

et
an

 o
 d

es
tru

ye
n 

la
 c

re
ac

ió
n.

 
C

M
C

T 
C

rit
.R

C
A

.1
.4

. 
E

nt
en

de
r 

el
 s

en
tid

o 
y 

la
 f

in
al

id
ad

 d
e 

la
 a

cc
ió

n 
hu

m
an

a.
 

C
M

C
T-

C
S

C
 

E
st

.R
C

A
.1

.4
.2

. 
D

is
eñ

a 
en

 p
eq

ue
ño

 g
ru

po
 u

n 
pl

an
 d

e 
co

la
bo

ra
ci

ón
 

co
n 

su
 

ce
nt

ro
 

ed
uc

at
iv

o 
en

 
el

 
qu

e 
se

 
in

cl
uy

en
 a

l 
m

en
os

 
ci

nc
o 

ne
ce

si
da

de
s 

y 
la

s 
po

si
bl

es
 

so
lu

ci
on

es
 q

ue
 e

l p
ro

pi
o 

gr
up

o 
lle

va
ría

 a
 c

ab
o.

 

C
S

C
 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24014






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 2
.º 

B
LO

Q
U

E
 2

: L
a 

re
ve

la
ci

ón
: D

io
s 

in
te

rv
ie

ne
 e

n 
la

 h
is

to
ria

 

C
on

te
ni

do
s:

 
La

 a
ce

pt
ac

ió
n 

de
 la

 re
ve

la
ci

ón
: l

a 
fe

. 
O

rig
en

, c
om

po
si

ci
ón

 e
 in

te
rp

re
ta

ci
ón

 d
e 

lo
s 

Li
br

os
 S

ag
ra

do
s.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
IZ

A
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 C
O

N
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

C
rit

.R
C

A
.2

.1
. 

C
on

oc
er

 y
 a

ce
pt

ar
 q

ue
 D

io
s 

se
 r

ev
el

a 
en

 l
a 

hi
st

or
ia

. 
C

C
L-

C
C

E
C

 
E

st
.R

C
A

.2
.1

.1
. 

B
us

ca
 y

 e
lig

e 
pe

rs
on

aj
es

 s
ig

ni
fic

at
iv

os
 

de
l p

ue
bl

o 
de

 Is
ra

el
 e

 id
en

tif
ic

a 
y 

an
al

iz
a 

la
 re

sp
ue

st
a 

de
 

fe
 e

n 
el

lo
s.

 
C

C
L-

C
C

E
C

 

C
rit

.R
C

A
.2

.2
. C

om
pr

en
de

r 
y 

va
lo

ra
r 

qu
e 

la
 fe

 e
s 

la
 r

es
pu

es
ta

 a
 

la
 in

ic
ia

tiv
a 

sa
lv

ífi
ca

 d
e 

D
io

s.
 

C
A

A
-C

C
L 

E
st

.R
C

A
.2

.2
.1

. 
S

e 
in

te
re

sa
 

po
r 

co
no

ce
r 

y 
va

lo
ra

r 
la

 
re

sp
ue

st
a 

de
 fe

 a
l D

io
s 

qu
e 

se
 re

ve
la

. 
C

A
A

-C
C

L 

C
rit

.R
C

A
.2

.3
. C

on
oc

er
 y

 d
ef

in
ir 

la
 e

st
ru

ct
ur

a 
y 

or
ga

ni
za

ci
ón

 d
e 

la
 B

ib
lia

. 
C

C
L-

C
D

 
E

st
.R

C
A

.2
.3

.1
. 

Id
en

tif
ic

a,
 

cl
as

ifi
ca

 
y 

co
m

pa
ra

 
la

s 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

 f
un

da
m

en
ta

le
s 

de
 l

os
 L

ib
ro

s 
S

ag
ra

do
s 

m
os

tra
nd

o 
in

te
ré

s 
po

r s
u 

or
ig

en
 d

iv
in

o.
 

C
C

L-
C

D
 

C
rit

.R
C

A
.2

.4
. C

on
oc

er
 y

 r
es

pe
ta

r 
lo

s 
cr

ite
rio

s 
de

l m
ag

is
te

rio
 d

e 
la

 Ig
le

si
a 

en
 to

rn
o 

a 
la

 in
te

rp
re

ta
ci

ón
 b

íb
lic

a.
 

C
C

L-
C

D
 

E
st

.R
C

A
.2

.4
.1

. 
Le

e,
 l

oc
al

iz
a 

y 
es

qu
em

at
iz

a 
lo

s 
cr

ite
rio

s 
re

co
gi

do
s 

en
 la

 D
ei

 V
er

bu
m

 e
n 

to
rn

o 
a 

la
 in

te
rp

re
ta

ci
ón

 
de

 la
 B

ib
lia

 v
al

or
án

do
lo

s 
co

m
o 

ne
ce

sa
rio

s.
 

C
C

L-
C

D
 

E
st

.R
C

A
.2

.5
.1

. 
D

is
tin

gu
e 

y 
se

ña
la

 e
n 

te
xt

os
 b

íb
lic

os
 l

a 
pr

es
en

ci
a 

de
 u

n 
D

io
s 

qu
e 

se
 c

om
un

ic
a,

 ju
st

ifi
ca

nd
o 

en
 e

l 
gr

up
o 

la
 s

el
ec

ci
ón

 d
e 

lo
s 

te
xt

os
. 

C
C

L 
C

rit
.R

C
A

.2
.5

. 
R

ec
on

oc
er

 
en

 
la

 
in

sp
ira

ci
ón

 
el

 
or

ig
en

 
de

 
la

 
sa

cr
al

id
ad

 d
el

 te
xt

o 
bí

bl
ic

o.
 

C
C

L 
E

st
.R

C
A

.2
.5

.2
. 

C
on

oc
e 

y 
ju

st
ifi

ca
 

po
r 

es
cr

ito
 

la
 

ex
is

te
nc

ia
 e

n 
lo

s 
Li

br
os

 S
ag

ra
do

s 
de

l 
au

to
r 

di
vi

no
 y

 e
l 

au
to

r h
um

an
o.

 
C

C
L 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24015






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 2
.º 

B
LO

Q
U

E
 3

: J
es

uc
ris

to
, c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 la

 H
is

to
ria

 d
e 

la
 S

al
va

ci
ón

 

C
on

te
ni

do
s:

 
D

io
s 

se
 re

ve
la

 e
n 

Je
su

cr
is

to
. D

io
s 

un
o 

y 
tri

no
. 

E
l C

re
do

, s
ín

te
si

s 
de

 la
 a

cc
ió

n 
sa

lv
ífi

ca
 d

e 
D

io
s 

en
 la

 H
is

to
ria

.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
IZ

A
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 C
O

N
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

E
st

.R
C

A
.3

.1
.1

. C
on

oc
e 

y 
de

sc
rib

e 
la

s 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

 d
el

 
D

io
s 

cr
is

tia
no

. 
C

C
E

C
 

C
rit

.R
C

A
.3

.1
. 

M
os

tra
r 

in
te

ré
s 

po
r 

re
co

no
ce

r 
el

 
ca

rá
ct

er
 

re
la

ci
on

al
 d

e 
la

 D
iv

in
id

ad
 e

n 
la

 re
ve

la
ci

ón
 d

e 
Je

sú
s.

 
C

C
E

C
-C

C
L 

E
st

.R
C

A
.3

.1
.2

. 
Le

e 
re

la
to

s 
m

ito
ló

gi
co

s,
 l

oc
al

iz
a 

ra
sg

os
 

de
 l

as
 d

iv
in

id
ad

es
 d

e 
la

s 
re

lig
io

ne
s 

po
lit

eí
st

as
 y

 l
os

 
co

nt
ra

st
a 

co
n 

la
s 

ca
ra

ct
er

ís
tic

as
 d

el
 D

io
s 

cr
is

tia
no

. 
C

C
L 

C
rit

.R
C

A
.3

.2
. V

in
cu

la
r e

l s
en

tid
o 

co
m

un
ita

rio
 d

e 
la

 T
rin

id
ad

 c
on

 
la

 d
im

en
si

ón
 re

la
ci

on
al

 h
um

an
a.

 
C

S
C

 
E

st
.R

C
A

.3
.2

.1
. 

R
ec

on
oc

e,
 

de
sc

rib
e 

y 
ac

ep
ta

 
qu

e 
la

 
pe

rs
on

a 
hu

m
an

a 
ne

ce
si

ta
 d

el
 

ot
ro

 p
ar

a 
al

ca
nz

ar
 s

u 
id

en
tid

ad
 a

 s
em

ej
an

za
 d

e 
D

io
s.

 
C

S
C

 

C
rit

.R
C

A
.3

.3
. 

D
es

cu
br

ir 
el

 c
ar

ác
te

r 
hi

st
ór

ic
o 

de
 l

a 
fo

rm
ul

ac
ió

n 
de

 C
re

do
 c

ris
tia

no
. 

C
C

L-
C

D
 

E
st

.R
C

A
.3

.3
.1

. 
C

on
fe

cc
io

na
r 

m
at

er
ia

le
s 

do
nd

e 
se

 
ex

pr
es

an
 

lo
s 

m
om

en
to

s 
re

le
va

nt
es

 
de

 
la

 
hi

st
or

ia
 

sa
lv

ífi
ca

 
y 

lo
s 

re
la

ci
on

a 
co

n 
la

s 
ve

rd
ad

es
 

de
 

fe
 

fo
rm

ul
ad

as
 e

n 
el

 C
re

do
. 

C
C

L-
C

D
 

C
rit

.R
C

A
.3

.4
. 

R
ec

on
oc

er
 

la
s 

ve
rd

ad
es

 
de

 
la

 
fe

 
cr

is
tia

na
 

pr
es

en
te

s 
en

 e
l C

re
do

. 
C

A
A

 
E

st
.R

C
A

.3
.4

.1
. 

C
la

si
fic

a 
la

s 
ve

rd
ad

es
 d

e 
fe

 c
on

te
ni

da
s 

en
 e

l C
re

do
 y

 e
xp

lic
a 

su
 s

ig
ni

fic
ad

o.
 

C
A

A
 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24016






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 2
.º 

B
LO

Q
U

E
 4

: P
er

m
an

en
ci

a 
de

 J
es

uc
ris

to
 e

n 
la

 h
is

to
ria

: l
a 

Ig
le

si
a 

C
on

te
ni

do
s:

 
E

xp
an

si
ón

 d
e 

la
 Ig

le
si

a,
 la

s 
pr

im
er

as
 c

om
un

id
ad

es
. 

La
 n

ot
as

 d
e 

la
 Ig

le
si

a.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
IZ

A
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 C
O

N
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

E
st

.R
C

A
.4

.1
.1

. 
Lo

ca
liz

a 
en

 
el

 
m

ap
a 

lo
s 

lu
ga

re
s 

de
 

or
ig

en
 

de
 

la
s 

pr
im

er
as

 
co

m
un

id
ad

es
 

cr
is

tia
na

s 
y 

de
sc

rib
e 

su
s 

ca
ra

ct
er

ís
tic

as
. 

C
C

E
C

 
C

rit
.R

C
A

.4
.1

. 
C

om
pr

en
de

r 
la

 
ex

pa
ns

ió
n 

de
l 

cr
is

tia
ni

sm
o 

a 
tra

vé
s 

de
 la

s 
pr

im
er

as
 c

om
un

id
ad

es
 c

ris
tia

na
s.

 

C
C

E
C

-C
C

L 
E

st
.R

C
A

.4
.1

.2
. R

ec
on

st
ru

ye
 e

l i
tin

er
ar

io
 d

e 
lo

s 
vi

aj
es

 d
e 

S
an

 P
ab

lo
 y

 e
xp

lic
a 

co
n 

su
s 

pa
la

br
as

 l
a 

di
fu

si
ón

 d
el

 
cr

is
tia

ni
sm

o 
en

 e
l m

un
do

 p
ag

an
o.

 
C

C
L 

E
st

.R
C

A
.4

.2
.1

. 
D

es
cr

ib
e 

y 
va

lo
ra

 l
a 

ra
íz

 d
e 

la
 u

ni
da

d 
y 

sa
nt

id
ad

 d
e 

la
 Ig

le
si

a.
 

C
S

C
 

C
rit

.R
C

A
.4

.2
. 

Ju
st

ifi
ca

r 
qu

e 
la

 I
gl

es
ia

 e
s 

un
a,

 s
an

ta
, 

ca
tó

lic
a 

y 
ap

os
tó

lic
a.

 

C
S

C
-C

D
 

E
st

.R
C

A
.4

.2
.2

. 
E

la
bo

ra
 

m
at

er
ia

le
s,

 
ut

ili
za

nd
o 

la
s 

te
cn

ol
og

ía
s 

de
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

y 
la

 c
om

un
ic

ac
ió

n,
 d

on
de

 
se

 re
fle

ja
 la

 u
ni

ve
rs

al
id

ad
 y

 a
po

st
ol

ic
id

ad
 d

e 
la

 Ig
le

si
a.

 
C

D
 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24017






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 3
.º 

B
LO

Q
U

E
 1

: E
l s

en
tid

o 
re

lig
io

so
 d

el
 h

om
br

e 

C
on

te
ni

do
s:

 
La

 n
at

ur
al

ez
a 

hu
m

an
a 

de
se

a 
el

 In
fin

ito
. 

La
 b

ús
qu

ed
a 

de
 s

en
tid

o 
en

 la
 e

xp
er

ie
nc

ia
 d

e 
la

 e
nf

er
m

ed
ad

, l
a 

m
ue

rte
, e

l d
ol

or
, e

tc
.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
IZ

A
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 C
O

N
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

C
rit

.R
C

A
.1

.1
. 

R
ec

on
oc

er
 e

l 
de

se
o 

de
 p

le
ni

tu
d 

qu
e 

tie
ne

 l
a 

pe
rs

on
a.

 
C

IE
E

 
E

st
.R

C
A

.1
.1

.1
. E

xp
re

sa
 y

 c
om

pa
rte

 e
n 

gr
up

o 
si

tu
ac

io
ne

s 
o 

ci
rc

un
st

an
ci

as
 

en
 

la
s 

qu
e 

re
co

no
ce

 
la

 
ex

ig
en

ci
a 

hu
m

an
a 

de
 fe

lic
id

ad
 y

 p
le

ni
tu

d.
C

IE
E

 

E
st

.R
C

A
.1

.2
.1

. 
A

na
liz

a 
y 

va
lo

ra
 l

a 
ex

pe
rie

nc
ia

 p
er

so
na

l 
fre

nt
e 

a 
he

ch
os

 b
el

lo
s 

y 
do

lo
ro

so
s.

 
C

IE
E

 
C

rit
.R

C
A

.1
.2

. 
C

om
pa

ra
r 

ra
zo

na
da

m
en

te
 d

is
tin

ta
s 

re
sp

ue
st

as
 

fre
nt

e 
a 

la
 fi

ni
tu

d 
de

l s
er

 h
um

an
o.

 
C

IE
E

-C
C

E
C

 
E

st
.R

C
A

.1
.2

.2
. 

S
el

ec
ci

on
a 

es
ce

na
s 

de
 

pe
líc

ul
as

 
o 

do
cu

m
en

ta
le

s 
qu

e 
m

ue
st

ra
n 

la
 b

ús
qu

ed
a 

de
 s

en
tid

o.
 

C
C

E
C

 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24018






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 3
.º 

B
LO

Q
U

E
 2

: L
a 

re
ve

la
ci

ón
: D

io
s 

in
te

rv
ie

ne
 e

n 
la

 h
is

to
ria

 

C
on

te
ni

do
s:

 
La

 ru
pt

ur
a 

de
l h

om
br

e 
co

n 
D

io
s 

po
r e

l p
ec

ad
o.

 
E

l r
el

at
o 

bí
bl

ic
o 

de
l p

ec
ad

o 
or

ig
in

al
.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
IZ

A
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 C
O

N
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

C
rit

.R
C

A
.2

.1
. D

es
cu

br
ir 

qu
e 

el
 p

ec
ad

o 
ra

di
ca

 e
n 

el
 re

ch
az

o 
a 

la
 

in
te

rv
en

ci
ón

 d
e 

D
io

s 
en

 la
 p

ro
pi

a 
vi

da
. 

C
S

C
 

E
st

.R
C

A
.2

.1
.1

. 
Id

en
tif

ic
a,

 a
na

liz
a 

y 
co

m
en

ta
 s

itu
ac

io
ne

s 
ac

tu
al

es
 d

on
de

 s
e 

ex
pr

es
a 

el
 p

ec
ad

o 
co

m
o 

re
ch

az
o 

o 
su

pl
an

ta
ci

ón
 d

e 
D

io
s.

 
C

S
C

 

C
rit

.R
C

A
.2

.2
. 

D
is

tin
gu

ir 
la

 v
er

da
d 

re
ve

la
da

 d
el

 r
op

aj
e 

lit
er

ar
io

 
en

 e
l r

el
at

o 
de

l G
én

es
is

. 
C

C
L 

E
st

.R
C

A
.2

.2
.1

. A
na

liz
a 

el
 te

xt
o 

sa
gr

ad
o 

di
fe

re
nc

ia
nd

o 
la

 
ve

rd
ad

 r
ev

el
ad

a 
de

l r
op

aj
e 

lit
er

ar
io

 y
 r

ec
re

a 
un

 r
el

at
o 

de
 

la
 v

er
da

d 
re

ve
la

da
 s

ob
re

 e
l p

ec
ad

o 
or

ig
in

al
 c

on
 le

ng
ua

je
 

ac
tu

al
.

C
C

L 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24019






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 3
.º 

B
LO

Q
U

E
 3

: J
es

uc
ris

to
, c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 la

 H
is

to
ria

 d
e 

la
 S

al
va

ci
ón

 

C
on

te
ni

do
s:

 
La

 p
er

so
na

 tr
an

sf
or

m
ad

a 
po

r e
l e

nc
ue

nt
ro

 d
e 

Je
sú

s.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
IZ

A
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 C
O

N
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

E
st

.R
C

A
.3

.1
.1

. 
B

us
ca

 
y 

se
le

cc
io

na
 

bi
og

ra
fía

 
de

 
co

nv
er

so
s.

 
C

C
E

C
 

C
rit

.R
C

A
.3

.1
. R

ec
on

oc
er

 y
 a

pr
ec

ia
r q

ue
 e

l e
nc

ue
nt

ro
 c

on
 C

ris
to

 
ca

m
bi

a 
la

 
fo

rm
a 

de
 

co
m

pr
en

de
r 

el
 

m
un

do
, 

la
 

hi
st

or
ia

, 
la

 
re

al
id

ad
, l

as
 p

er
so

na
s,

 e
tc

. 
C

C
E

C
-C

S
C

 
E

st
.R

C
A

.3
.1

.2
. 

E
xp

re
sa

 
ju

ic
io

s 
re

sp
et

uo
so

s 
so

br
e 

la
 

no
ve

da
d 

qu
e 

el
 e

nc
ue

nt
ro

 c
on

 C
ris

to
 h

a 
in

tro
du

ci
do

 e
n 

la
 f

or
m

a 
de

 e
nt

en
de

r 
el

 m
un

do
, 

se
gú

n 
la

s 
bi

og
ra

fía
s 

se
le

cc
io

na
da

s.

C
S

C
 

C
rit

.R
C

A
.3

.2
. C

om
pr

en
de

r 
qu

e 
la

 p
er

te
ne

nc
ia

 a
 C

ris
to

 c
on

lle
va

 
un

a 
nu

ev
a 

fo
rm

a 
de

 c
om

po
rta

rs
e 

en
 la

 v
id

a.
 

C
D

 
E

st
.R

C
A

.3
.2

.1
. 

C
re

a 
y 

co
m

pa
rte

 
te

xt
os

, 
vi

de
os

 
cl

ip
, 

co
rto

s,
 p

ar
a 

de
sc

rib
ir 

la
s 

co
ns

ec
ue

nc
ia

s 
qu

e 
en

 l
a 

vi
da

 
de

 lo
s 

cr
is

tia
no

s 
ha

 s
up

ue
st

o 
el

 e
nc

ue
nt

ro
 c

on
 C

ris
to

. 
C

D
 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24020






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 3
.º 

B
LO

Q
U

E
 4

: P
er

m
an

en
ci

a 
de

 J
es

uc
ris

to
 e

n 
la

 h
is

to
ria

: l
a 

Ig
le

si
a 

C
on

te
ni

do
s:

 
La

 Ig
le

si
a,

 lu
ga

r d
e 

en
cu

en
tro

 c
on

 C
ris

to
. 

E
xp

er
ie

nc
ia

 d
e 

pl
en

itu
d 

en
 e

l e
nc

ue
nt

ro
 c

on
 C

ris
to

.
La

 e
xp

er
ie

nc
ia

 d
e 

fe
 g

en
er

a 
un

a 
cu

ltu
ra

.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
IZ

A
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 C
O

N
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

C
rit

.R
C

A
.4

.1
. T

om
ar

 c
on

ci
en

ci
a 

de
l v

ín
cu

lo
 in

di
so

lu
bl

e 
en

tre
 e

l 
en

cu
en

tro
 c

on
 C

ris
to

 y
 la

 p
er

te
ne

nc
ia

 a
 la

 Ig
le

si
a.

 
C

S
C

-C
D

 
E

st
.R

C
A

.4
.1

.1
. B

us
ca

, s
el

ec
ci

on
a 

y 
pr

es
en

ta
 ju

st
ifi

ca
nd

o 
la

 e
xp

er
ie

nc
ia

 d
e 

un
a 

pe
rs

on
a 

qu
e 

ha
 e

nc
on

tra
do

 a
 

C
ris

to
 e

n 
la

 Ig
le

si
a.

 
C

S
C

-C
D

 

C
rit

.R
C

A
.4

.2
. 

V
al

or
ar

 c
rít

ic
am

en
te

 l
a 

ex
pe

rie
nc

ia
 d

e 
pl

en
itu

d 
qu

e 
pr

om
et

e 
C

ris
to

. 
C

S
C

 
E

st
.R

C
A

.4
.2

.1
. 

E
sc

uc
ha

 
te

st
im

on
io

s 
de

 
cr

is
tia

no
s 

y 
de

ba
te

 c
on

 r
es

pe
to

 a
ce

rc
a 

de
 la

 p
le

ni
tu

d 
de

 v
id

a 
qu

e 
en

 
el

lo
s 

se
 e

xp
re

sa
.

C
S

C
 

E
st

.R
C

A
.4

.3
.1

. 
D

em
ue

st
ra

 
m

ed
ia

nt
e 

ej
em

pl
os

 
pr

ev
ia

m
en

te
 s

el
ec

ci
on

ad
os

 q
ue

 l
a 

ex
pe

rie
nc

ia
 c

ris
tia

na
 

ha
 s

id
o 

ge
ne

ra
do

ra
 d

e 
cu

ltu
ra

 a
 lo

 la
rg

o 
de

 la
 h

is
to

ria
. 

C
C

E
C

 
C

rit
.R

C
A

.4
.3

. I
de

nt
ifi

ca
r e

n 
la

 c
ul

tu
ra

 la
 ri

qu
ez

a 
y 

la
 b

el
le

za
 q

ue
 

ge
ne

ra
 la

 fe
. 

C
C

E
C

-C
S

C
 

E
st

.R
C

A
.4

.3
.2

. D
ef

ie
nd

e 
de

 fo
rm

a 
ra

zo
na

da
 la

 in
flu

en
ci

a 
de

 l
a 

fe
 e

n 
el

 a
rte

, 
el

 p
en

sa
m

ie
nt

o,
 l

as
 c

os
tu

m
br

es
, 

la
 

sa
lu

d,
 la

 e
du

ca
ci

ón
, e

tc
.

C
S

C
 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24021






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 4
.º 

B
LO

Q
U

E
 1

: E
l s

en
tid

o 
re

lig
io

so
 d

el
 h

om
br

e 

C
on

te
ni

do
s:

 
La

s 
re

lig
io

ne
s:

 b
ús

qu
ed

a 
de

l s
en

tid
o 

de
 la

 v
id

a.
 

P
le

ni
tu

d 
de

 la
 e

xp
er

ie
nc

ia
 re

lig
io

sa
: l

a 
re

ve
la

ci
ón

 d
e 

D
io

s 
en

 la
 h

is
to

ria
.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
IZ

A
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 C
O

N
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

E
st

.R
C

A
.1

.1
.1

. 
Id

en
tif

ic
a 

y 
cl

as
ifi

ca
 

lo
s 

ra
sg

os
 

pr
in

ci
pa

le
s 

(e
ns

eñ
an

za
, 

co
m

po
rta

m
ie

nt
o 

y 
cu

lto
) 

en
 l

as
 

re
lig

io
ne

s 
m

on
ot

eí
st

as
. 

C
C

E
C

 
C

rit
.R

C
A

.1
.1

. 
A

pr
en

de
r 

y 
m

em
or

iz
ar

 
lo

s 
pr

in
ci

pa
le

s 
ra

sg
os

 
co

m
un

es
 d

e 
la

s 
re

lig
io

ne
s.

 

C
C

E
C

-C
D

 
E

st
.R

C
A

.1
.1

.2
. 

B
us

ca
 i

nf
or

m
ac

ió
n 

y 
pr

es
en

ta
 a

l 
gr

up
o 

la
s 

re
sp

ue
st

as
 d

e 
la

s 
di

st
in

ta
s 

re
lig

io
ne

s 
a 

la
s 

pr
eg

un
ta

s 
de

 s
en

tid
o.

C
D

 

E
st

.R
C

A
.1

.2
.1

. 
R

az
on

a 
po

r 
qu

é 
la

 
re

ve
la

ci
ón

 
es

 
la

 
pl

en
itu

d 
de

 la
 e

xp
er

ie
nc

ia
 re

lig
io

sa
.

C
M

C
T 

C
rit

.R
C

A
.1

.2
. 

C
om

pa
ra

r 
y 

di
st

in
gu

ir 
la

 in
te

rv
en

ci
ón

 d
e 

D
io

s 
en

 
la

 h
is

to
ria

 d
e 

lo
s 

in
te

nt
os

 h
um

an
os

 d
e 

re
sp

ue
st

a 
a 

la
 b

ús
qu

ed
a 

de
 s

en
tid

o.
 

C
M

C
T-

C
A

A
 

E
st

.R
C

A
.1

.2
.2

. 
A

na
liz

a 
y 

de
ba

te
 

la
s 

pr
in

ci
pa

le
s 

di
fe

re
nc

ia
s 

en
tre

 la
 re

ve
la

ci
ón

 d
e 

D
io

s 
y 

la
s 

re
lig

io
ne

s.
 

C
A

A
 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24022






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 4
.º 

B
LO

Q
U

E
 2

: L
a 

re
ve

la
ci

ón
: D

io
s 

in
te

rv
ie

ne
n 

en
 la

 h
is

to
ria

 

C
on

te
ni

do
s:

 
La

 fi
de

lid
ad

 d
e 

D
io

s 
a 

la
 a

lia
nz

a 
co

n 
el

 s
er

 h
um

an
o.

 
La

 fi
gu

ra
 m

es
iá

ni
ca

 d
el

 S
ie

rv
o 

de
 Y

ah
vé

.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
IZ

A
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 C
O

N
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

E
st

.R
C

A
.2

.1
.1

. 
Id

en
tif

ic
a 

y 
ap

re
ci

a 
la

 
fid

el
id

ad
 

pe
rm

an
en

te
 d

e 
D

io
s 

qu
e 

en
cu

en
tra

 e
n 

la
 h

is
to

ria
 d

e 
Is

ra
el

.
C

C
E

C
 

C
rit

.R
C

A
.2

.1
. R

ec
on

oc
er

 y
 v

al
or

ar
 la

s 
ac

ci
on

es
 d

e 
D

io
s 

fie
l a

 lo
 

la
rg

o 
de

 la
 h

is
to

ria
. 

C
C

E
C

-C
IE

E
 

E
st

.R
C

A
.2

.1
.2

. 
To

m
a 

co
nc

ie
nc

ia
 

y 
ag

ra
de

ce
 

lo
s 

m
om

en
to

s 
de

 s
u 

hi
st

or
ia

 e
n 

lo
s 

qu
e 

re
co

no
ce

 la
 fi

de
lid

ad
 

de
 D

io
s.

 
C

IE
E

 

E
st

.R
C

A
.2

.2
.1

. 
Id

en
tif

ic
a,

 c
la

si
fic

a 
y 

co
m

pa
ra

 lo
s 

ra
sg

os
 

de
l M

es
ía

s 
su

fri
en

te
 y

 e
l M

es
ía

s 
po

lít
ic

o.
 

C
M

C
T 

C
rit

.R
C

A
.2

.2
. 

C
om

pa
ra

r 
y 

ap
re

ci
ar

 la
 n

ov
ed

ad
 e

nt
re

 e
l M

es
ía

s 
su

fri
en

te
 y

 e
l M

es
ía

s 
po

lít
ic

o.
 

C
M

C
T-

C
IE

E
 

E
st

.R
C

A
.2

.2
.2

. 
S

e 
es

fu
er

za
 p

or
 c

om
pr

en
de

r 
la

 n
ov

ed
ad

 
de

l M
es

ía
s 

su
fri

en
te

 c
om

o 
cr

ite
rio

 d
e 

vi
da

.
C

IE
E

 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24023






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 4
.º 

B
LO

Q
U

E
 3

: J
es

uc
ris

to
, c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 la

 H
is

to
ria

 d
e 

la
 S

al
va

ci
ón

 

C
on

te
ni

do
s:

 
La

 ll
am

ad
a 

de
 J

es
ús

 a
 c

ol
ab

or
ar

 c
on

 É
l g

en
er

a 
un

a 
co

m
un

id
ad

.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
IZ

A
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 C
O

N
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

C
rit

.R
C

A
.3

.1
. 

D
es

cu
br

ir 
la

 in
ic

ia
tiv

a 
de

 C
ris

to
 p

ar
a 

fo
rm

ar
 u

na
 

co
m

un
id

ad
 q

ue
 o

rig
in

a 
la

 Ig
le

si
a.

 
C

C
L 

E
st

.R
C

A
.3

.1
.1

. 
Lo

ca
liz

a,
 

se
le

cc
io

na
 

y 
ar

gu
m

en
ta

 
en

 
te

xt
os

 e
va

ng
él

ic
os

 la
 ll

am
ad

a 
de

 J
es

ús
. 

C
C

L 

E
st

.R
C

A
.3

.2
.1

. 
Le

e 
de

 
m

an
er

a 
co

m
pr

en
si

va
 

un
 

ev
an

ge
lio

, 
id

en
tif

ic
a 

y 
de

sc
rib

e 
la

 m
is

ió
n 

sa
lv

ífi
ca

 d
e 

Je
sú

s.
C

C
L 

C
rit

.R
C

A
.3

.2
. 

C
on

oc
er

 
y 

ap
re

ci
ar

 
la

 
in

vi
ta

ci
ón

 
de

 
Je

sú
s 

a 
co

la
bo

ra
r e

n 
su

 m
is

ió
n.

 

C
C

L-
C

S
C

 
E

st
.R

C
A

.3
.2

.2
. 

B
us

ca
 

e 
id

en
tif

ic
a 

pe
rs

on
as

 
qu

e 
ac

tu
al

iz
an

 h
oy

 la
 m

is
ió

n 
de

 J
es

ús
 y

 e
xp

on
e 

en
 g

ru
po

 p
or

 
qu

é 
co

nt
in

úa
n 

la
 m

is
ió

n 
de

 J
es

ús
. 

C
S

C
 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24024






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 4
.º 

B
LO

Q
U

E
 4

: P
er

m
an

en
ci

a 
de

 J
es

uc
ris

to
 e

n 
la

 h
is

to
ria

: l
a 

Ig
le

si
a 

C
on

te
ni

do
s:

 
La

 p
er

te
ne

nc
ia

 a
 C

ris
to

 e
n 

la
 Ig

le
si

a 
ilu

m
in

a 
to

da
s 

la
s 

di
m

en
si

on
es

 d
el

 s
er

 h
um

an
o.

 
La

 a
ut

or
id

ad
 e

cl
es

ia
l a

l s
er

vi
ci

o 
de

 la
 v

er
da

d.
 

La
 m

is
ió

n 
de

l c
ris

tia
no

 e
n 

el
 m

un
do

: c
on

st
ru

ir 
la

 c
iv

ili
za

ci
ón

 d
el

 a
m

or
.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
IZ

A
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 C
O

N
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

E
st

.R
C

A
.4

.1
.1

. 
E

la
bo

ra
r 

ju
ic

io
s 

a 
pa

rti
r 

de
 t

es
tim

on
io

s 
qu

e 
ej

em
pl

ifi
qu

en
 u

na
 fo

rm
a 

nu
ev

a 
de

 u
sa

r 
la

 r
az

ón
 y

 la
 

lib
er

ta
d 

y 
de

 e
xp

re
sa

r l
a 

af
ec

tiv
id

ad
. 

C
IE

E
 

E
st

.R
C

A
.4

.1
.2

. 
A

dq
ui

er
e 

el
 

há
bi

to
 

de
 

re
fle

xi
on

ar
 

bu
sc

an
do

 e
l b

ie
n 

an
te

 la
s 

el
ec

ci
on

es
 q

ue
 s

e 
le

 o
fre

ce
n.

C
A

A
 

C
rit

.R
C

A
.4

.1
. 

D
es

cu
br

ir 
y 

va
lo

ra
r 

qu
e 

C
ris

to
 g

en
er

a 
un

a 
fo

rm
a 

nu
ev

a 
de

 
us

ar
 

la
 

ra
zó

n 
y 

la
 

lib
er

ta
d,

 
y 

de
 

ex
pr

es
ar

 
la

 
af

ec
tiv

id
ad

 d
e 

la
 p

er
so

na
. 

C
IE

E
-C

A
A

 

E
st

.R
C

A
.4

.1
.3

. 
E

s 
co

ns
ci

en
te

 d
e 

la
s 

di
fe

re
nt

es
 f

or
m

as
 

de
 v

iv
ir 

la
 a

fe
ct

iv
id

ad
 y

 p
re

fie
re

 l
a 

qu
e 

re
co

no
ce

 c
om

o 
m

ás
 h

um
an

a.
 

C
IE

E
 

E
st

.R
C

A
.4

.2
.1

. I
de

nt
ifi

ca
 p

er
so

na
s 

qu
e 

so
n 

au
to

rid
ad

 e
n 

su
 v

id
a 

y 
ex

pl
ic

a 
có

m
o 

re
co

no
ce

 e
n 

el
la

s 
la

 v
er

da
d.

C
S

C
 

E
st

.R
C

A
.4

.2
.2

. 
R

ec
on

oc
e 

y 
va

lo
ra

 e
n 

la
 I

gl
es

ia
 d

is
tin

ta
s 

fig
ur

as
 

qu
e 

so
n 

au
to

rid
ad

, 
po

r 
el

 
se

rv
ic

io
 

o 
po

r 
el

 
te

st
im

on
io

.
C

S
C

 

C
rit

.R
C

A
.4

.2
. 

D
is

tin
gu

ir 
qu

e 
la

 a
ut

or
id

ad
 e

st
á 

al
 s

er
vi

ci
o 

de
 l

a 
ve

rd
ad

. 

C
S

C
-C

C
E

C
 

E
st

.R
C

A
.4

.2
.3

. 
Lo

ca
liz

a 
y 

ju
st

ifi
ca

 t
re

s 
ac

on
te

ci
m

ie
nt

os
 

de
 la

 h
is

to
ria

 e
n 

lo
s 

qu
e 

la
 Ig

le
si

a 
ha

 d
ef

en
di

do
 la

 v
er

da
d 

de
l s

er
 h

um
an

o.
C

C
E

C
 

C
rit

.R
C

A
.4

.3
. 

R
el

ac
io

na
r 

la
 

m
is

ió
n 

de
l 

cr
is

tia
no

 
co

n 
la

 
co

ns
tru

cc
ió

n 
de

l m
un

do
. 

C
D

 
E

st
.R

C
A

.4
.3

.1
. 

In
ve

st
ig

a 
y 

de
ba

te
 s

ob
re

 l
as

 i
ni

ci
at

iv
as

 
ec

le
si

al
es

 
de

 
su

 
en

to
rn

o 
qu

e 
co

la
bo

ra
n 

en
 

la
 

co
ns

tru
cc

ió
n 

de
 la

 c
iv

ili
za

ci
ón

 d
el

 a
m

or
. 

C
D

 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24025






ANEXO II 

Religión Católica 

Introducción  

La presencia de la enseñanza religiosa en la escuela responde, en primer lugar, a la importancia 
que esta materia tiene dentro de la educación para que los alumnos puedan conseguir un desarrollo pleno 
e integral de su personalidad. La necesidad de sentido del ser humano es una evidencia a la que la escuela 
necesariamente debe dar respuesta. La educación de la dimensión religiosa es parte fundamental para la 
maduración de la persona. No podría existir una formación integral y, por tanto, una educación de calidad, 
si no se permitiese el desarrollo de todas las dimensiones inherentes al ser humano, entre las cuales se 
encuentra la religiosa. 

El Acuerdo entre el Estado español y la Santa Sede sobre Enseñanza y Asuntos Culturales 
garantiza que el alumnado de Bachillerato que así lo solicite tiene derecho a recibir enseñanza de la 
religión católica e indica que a la Jerarquía eclesiástica le corresponde señalar los contenidos de dicha 
enseñanza. De conformidad con dicho Acuerdo, la disposición adicional segunda de la Ley Orgánica 
8/2013, de 9 de diciembre, para la Mejora de la Calidad Educativa, que ha modificado la Ley Orgánica 
2/2006, de 3 de mayo, establece que se incluirá la religión católica como área o materia en los niveles 
educativos que corresponda, que será de oferta obligatoria para los centros y de carácter voluntario para 
los alumnos y alumnas. 

La Declaración Universal de Derechos Humanos de 1948 reconoce la libertad religiosa de personas 
y pueblos. Por su parte, la Constitución Española no sólo reconoce la libertad religiosa sino también 
garantiza “el derecho que asiste a los padres para que sus hijos reciban la formación religiosa y moral que 
esté de acuerdo con sus convicciones” en el artículo 27.3. Un derecho que también forma parte de tratados 
internacionales reconocidos por España como el Pacto Internacional de Derechos Económicos Sociales y 
Culturales en su artículo 13.3 y la Carta de los Derechos Fundamentales de la Unión Europea, artículo 
14.3, entre otros. 

El currículo de religión en Bachillerato propone la división de sus contenidos en cuatro bloques 
temáticos: antropología cristiana, Doctrina Social de la Iglesia, relación razón, fe y ciencia y, por último, la 
Iglesia como generadora de cultura a lo largo de la historia. De este modo, se pretende que el alumno 
disponga de los suficientes conocimientos, procedimientos y actitudes que le permitan dar respuesta, 
desde la cosmovisión cristiana, a los retos que le presenta el mundo contemporáneo. 

Contribución de la materia para la adquisición de las competencias clave  

A las competencias clave que toda persona precisa para su realización y desarrollo personal, 
contribuye la enseñanza de la religión católica en la escuela respondiendo a la necesidad de respetar y 
tener en cuenta el conjunto de valores y significados en los que la persona ha nacido como hipótesis 
explicativa de la realidad y que se denomina tradición. Para ello, la religión católica pretende contribuir a la 
educación integral del estudiante en dos direcciones. Por una parte, responde a la dimensión religiosa de 
todo ser humano y, por otra, lo introduce en la realidad a la luz de una hipótesis ofrecida por una historia y 
una tradición. De este modo, se promueve el reconocimiento de un sentido de la existencia de una manera 
coherente con el propio desarrollo psico-evolutivo del alumnado. 
Competencia en comunicación lingüística

Este currículo se vale de los elementos cristianos presentes en el entorno del alumnado, las 
imágenes y símbolos, el lenguaje y otros recursos, para la comprensión de la religiosidad propia de cada 
etapa evolutiva. Se desarrolla así la competencia en comunicación lingüística, que se sirve del lenguaje que 
conforma la cultura y tradición que se transmite de una a otra generación. Así, el lenguaje bíblico y su 
riqueza de expresión y simbología, el lenguaje doctrinal y su precisión conceptual, analítica y argumental y 
el lenguaje litúrgico y su cercanía al lenguaje de los símbolos del pueblo cristiano, ayudarán al desarrollo de 
esta competencia en los estudiantes. Sin olvidar la singularidad que esta asignatura aporta a la dimensión 
de escucha de la comunicación. 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24026






Competencia matemática y competencias básicas en ciencia y tecnología 
La materia de religión católica contribuye a la competencia matemática y competencias básicas en 

ciencia y en tecnología porque permite formar la capacidad crítica y la visión razonada y razonable de las 
personas, que lleva a la consecución y a la sostenibilidad del bienestar social. Esta materia facilita la 
expresión de ideas con exactitud a la vez que fomenta la adquisición de actitudes y valores para la 
formación personal. También estimula la capacidad de asombro y de admiración ante la naturaleza, 
presentando la cosmogonía cristiana, que determina un conocimiento secular que ha conformado la cultura 
europea en la historia y en la actualidad. 
Competencia digital 

Esta materia favorece la competencia digital porque exige, por parte del estudiante, la integración 
de las fuentes y el procesamiento de la información. Además forma el espíritu crítico y cultiva los principios 
éticos que conducen a un uso responsable de las nuevas tecnologías. También estimula la ampliación y 
creación de nuevos contenidos, en los diversos formatos digitales, e impulsa la realización de trabajos de 
investigación. 
Competencia de aprender a aprender 

La enseñanza de la Religión Católica invita a que el estudiante se haga preguntas que le permitan 
conocerse a sí mismo y entender sus propios procesos de aprendizaje y de acceso a la verdad, por lo que 
desarrolla la competencia de aprender a aprender. Por otro lado, la propuesta antropológica cristiana ayuda 
a aumentar la motivación y la confianza del estudiante que son cruciales para la adquisición de esta 
competencia. 
Competencia sociales y cívicas 

Asimismo, la enseñanza escolar de la religión católica favorece el desarrollo de la responsabilidad 
personal y social y de las demás virtudes cívicas, para el bien común de la sociedad, contribuyendo así a la 
adquisición de las competencias sociales y cívicas. Esta educación de la dimensión moral y social de la 
persona, favorecerá la maduración de una corresponsabilidad, el ejercicio de la solidaridad, de la libertad, 
de la justicia y de la caridad. 
Competencia de sentido de iniciativa y espíritu emprendedor 

El sentido de iniciativa y espíritu emprendedor se desarrolla en el estudiante partiendo del 
verdadero conocimiento de sí mismo, de sus potencialidades, de su dignidad y de su sentido. La formación 
religiosa católica aporta a dicha competencia una cosmovisión que da sentido a la vida y, por tanto, a la 
cultura y a la identidad de la persona humana. Una cosmovisión que hace posible la formación integral del 
estudiante frente a visiones parciales. 
Competencia de conciencia y expresiones culturales 

Por otra parte, la religión católica aporta a la conciencia y expresiones culturales el significado y 
valoración crítica de tantas obras de nuestro entorno, motivando el aprecio por la propia cultura y la estima 
adecuada de otras tradiciones culturales y religiosas. La cultura y la historia occidental, la propia historia, no 
pueden ser comprendidas y asumidas si se prescinde del hecho religioso presente siempre en la historia 
cultural de los pueblos. De igual modo, la expresión artística de la fe sigue colaborando en la actualidad al 
enriquecimiento de nuestro patrimonio cultural. 

Objetivos  

Obj.RCA.1. Reconocer que el ser humano busca un sentido para la vida y lo ha encontrado en las 
expresiones históricas y actuales del hecho religioso. 

Obj.RCA.2. Analizar los presupuestos fundamentales de la bioética en el mundo actual. 
Obj.RCA.3.  Conocer los elementos básicos de la Doctrina Social de la Iglesia, para interpretar a su 

luz la realidad socio-económica del mundo. 
Obj.RCA.4. Conocer, valorar y distinguir las formas humanas de acceso a la verdad: razón, ciencia 

y fe. 
Obj.RCA.5. Tomar conciencia que el progreso de la humanidad depende de una fructífera relación 

entre ciencia y ética. 
Obj.RCA.6. Identificar cómo la fe se manifiesta en el arte religioso. 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24027






Obj.RCA.7. Reconocer y valorar el papel de la Iglesia en la promoción de los Derechos humanos y 
en el diálogo entre fe y cultura. 

Orientaciones metodológicas 

La normativa educativa derivada de la LOMCE define metodología didáctica como: «conjunto de 
estrategias, procedimientos y acciones organizadas y planificadas por el profesorado, de manera 
consciente y reflexiva, con la finalidad de posibilitar el aprendizaje del alumnado y el logro de los objetivos 
planteados» (Real Decreto 1105/2014, de 26 de diciembre). 

En este sentido la asignatura de Religión Católica utilizará una metodología que respetará los 
siguientes principios: 

Reconocimiento del rol del docente. El docente es pieza clave en la elaboración e implementación 
de actividades de aula ajustadas al grupo concreto que está enseñando. Su formación resulta, por lo tanto, 
fundamental a la hora de garantizar el éxito del proceso de aprendizaje. 

Adaptación al ámbito emocional y cognitivo de los estudiantes respetando el desarrollo 
psicoevolutivo propio de cada etapa. Esta atención permitirá combinar de manera adecuada lo concreto y lo 
abstracto, el trabajo individual y el grupal, lo manipulativo, experiencial y visual con los aspectos 
conceptuales. 

Respeto por los ritmos y estilos de aprendizaje de los estudiantes. No todos los estudiantes son 
iguales, no todos aprenden a la misma velocidad ni utilizan las mismas estrategias. La atención a la 
diversidad y el desarrollo de la inclusión comienza en la asunción de este principio fundamental. 

Consideración de la dimensión humanista. Todos los aprendizajes estarán al servicio de la 
formación humana. La asignatura de religión, desde su clave personalizadora, requiere que todo tipo de 
aprendizajes, instrumentales, cognitivos, actitudinales, socio afectivos no sean considerados fin en sí 
mismos sino que estén al servicio de la formación integral del ser humano. 

Respeto por la curiosidad e inquietudes de los estudiantes. Consideración de los intereses y 
expectativas de los estudiantes así como de los conocimientos previos, de manera que se garantice un 
aprendizaje significativo. 

Seguimiento de los criterios de evaluación educativa. Para facilitar el cumplimiento de estos 
principios metodológicos se aplicará una evaluación continua, global y formativa a lo largo del proceso de 
enseñanza y aprendizaje; y sumativa al final del proceso, de manera que se evalúe el nivel de logro 
alcanzado. La evaluación objetiva garantizará una valoración adecuada de la dedicación, esfuerzo y 
rendimiento de todos los estudiantes. 

Desarrollo del aprendizaje en equipo y/o cooperativo. El estudio y reflexión del cristianismo, por su 
intrínseca dimensión comunitaria, es una asignatura adecuada para desarrollar el trabajo en equipo y el 
aprendizaje cooperativo. 

Utilización educativa de los recursos tecnológicos. La enseñanza de la religión promoverá la 
utilización de la tecnología de la información y la comunicación no sólo de una manera instrumental, que 
resulte útil al estudiante en la búsqueda de información o en la resolución de problemas planteados en la 
clase, sino procurando su integración en la vida del sujeto y su uso ético. Las redes sociales o las 
herramientas de construcción y manipulación de imágenes, por ejemplo, son instrumentos que permiten 
nuevas formas de expresión de la cultura y la identidad personal que hay que aprender a dominar.  



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24028






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 1
.º 

B
LO

Q
U

E
 1

: A
nt

ro
po

lo
gí

a 
cr

is
tia

na
 

C
on

te
ni

do
s:

 
E

l h
om

br
e,

 s
er

 re
lig

io
so

 q
ue

 b
us

ca
 u

n 
se

nt
id

o 
a 

la
 v

id
a.

 E
xp

re
si

on
es

 h
is

tó
ric

as
 d

el
 s

en
tid

o 
re

lig
io

so
.

E
l m

is
te

rio
 d

e 
la

 p
er

so
na

 h
um

an
a.

 F
un

da
m

en
to

 d
e 

su
 d

ig
ni

da
d.

 
D

iv
er

sa
s 

po
st

ur
as

 a
nt

e 
el

 h
ec

ho
 re

lig
io

so
 e

n 
la

 s
oc

ie
da

d 
ac

tu
al

.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
E

ZA
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 
C

O
N

 E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

C
rit

.R
C

A
.1

.1
. R

ec
on

oc
er

 y
 r

es
pe

ta
r 

la
 n

ec
es

id
ad

 d
e 

se
nt

id
o 

en
 

el
 h

om
br

e.
 

C
IE

E
-C

S
C

 
E

st
.R

C
A

.1
.1

.1
. 

R
ef

le
xi

on
a 

so
br

e 
ac

on
te

ci
m

ie
nt

os
 m

os
tra

do
s 

en
 lo

s 
m

ed
io

s 
de

 c
om

un
ic

ac
ió

n 
y 

em
ite

 ju
ic

io
s 

de
 v

al
or

 s
ob

re
 la

 n
ec

es
id

ad
 d

e 
se

nt
id

o.
 

C
IE

E
-C

S
C

 

C
rit

.R
C

A
.1

.2
. 

C
om

pa
ra

r 
m

an
ife

st
ac

io
ne

s 
hi

st
ór

ic
as

 
qu

e 
pe

rm
ita

n 
de

sv
el

ar
 d

es
de

 s
ie

m
pr

e 
el

 s
en

tid
o 

re
lig

io
so

 d
el

 s
er

 
hu

m
an

o.
 

C
C

E
C

 
E

st
.R

C
A

.1
.2

.1
. 

Id
en

tif
ic

a 
y 

di
fe

re
nc

ia
 la

 d
iv

er
si

da
d 

de
 r

es
pu

es
ta

s 
sa

lv
ífi

ca
s 

qu
e 

m
ue

st
ra

n 
la

s 
re

lig
io

ne
s.

 
C

C
E

C
 

E
st

.R
C

A
.1

.3
.1

. D
es

cu
br

e,
 a

 p
ar

tir
 d

e 
un

 v
is

io
na

do
 q

ue
 m

ue
st

re
 la

 in
ju

st
ic

ia
, 

la
 i

nc
ap

ac
id

ad
 d

e 
la

 l
ey

 p
ar

a 
fu

nd
am

en
ta

r 
la

 d
ig

ni
da

d 
hu

m
an

a.
 C

om
pa

ra
 

co
n 

te
xt

os
 

ec
le

si
al

es
 

qu
e 

vi
nc

ul
an

 
la

 
di

gn
id

ad
 

de
l 

se
r 

hu
m

an
o 

a 
su

 
co

nd
ic

ió
n 

de
 c

re
at

ur
a.

 

C
S

C
 

C
rit

.R
C

A
.1

.3
. 

D
ar

 
ra

zó
n 

de
 

la
 

ra
íz

 
di

vi
na

 
de

 
la

 
di

gn
id

ad
 

hu
m

an
a.

 

C
S

C
-C

M
C

T 

E
st

.R
C

A
.1

.3
.2

. 
In

ve
st

ig
a,

 
ob

tie
ne

 
da

to
s 

es
ta

dí
st

ic
os

 
y 

an
al

iz
a 

sa
ca

nd
o 

co
nc

lu
si

on
es

, 
co

m
po

rta
m

ie
nt

os
 d

e 
lo

s 
jó

ve
ne

s 
qu

e 
de

fie
nd

en
 o

 a
te

nt
an

 
co

nt
ra

 la
 d

ig
ni

da
d 

de
l s

er
 h

um
an

o.
 

C
M

C
T 

C
rit

.R
C

A
.1

.4
. 

Id
en

tif
ic

ar
 y

 c
on

tra
st

ar
 e

n 
el

 m
om

en
to

 a
ct

ua
l 

di
ve

rs
as

 re
sp

ue
st

as
 d

e 
se

nt
id

o.
 

C
C

E
C

 
E

st
.R

C
A

.1
.4

.1
. 

C
al

ifi
ca

 l
as

 r
es

pu
es

ta
s 

de
 s

en
tid

o 
qu

e 
of

re
ce

 e
l 

at
eí

sm
o,

 
ag

no
st

ic
is

m
o 

o 
la

ic
is

m
o 

y 
la

s 
co

nt
ra

st
a 

co
n 

la
 p

ro
pu

es
ta

 d
e 

sa
lv

ac
ió

n 
qu

e 
of

re
ce

n 
la

s 
re

lig
io

ne
s.

 

C
C

E
C

 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24029






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 1
.º 

B
LO

Q
U

E
 2

: D
oc

tri
na

 S
oc

ia
l d

e 
la

 Ig
le

si
a 

C
on

te
ni

do
s:

 
O

rig
en

 y
 e

vo
lu

ci
ón

 d
e 

la
 D

oc
tri

na
 S

oc
ia

l d
e 

la
 Ig

le
si

a.
 

P
rin

ci
pi

os
 fu

nd
am

en
ta

le
s 

de
 la

 D
oc

tri
na

 S
oc

ia
l d

e 
la

 Ig
le

si
a.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
E

ZA
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 
C

O
N

 E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

C
rit

.R
C

A
.2

.1
. 

C
on

oc
er

 y
 v

al
or

ar
 e

l 
co

nt
ex

to
 e

n 
qu

e 
na

ce
 y

 l
a 

en
se

ña
nz

a 
de

 la
 D

oc
tri

na
 S

oc
ia

l d
e 

la
 Ig

le
si

a.
 

C
S

C
 

E
st

.R
C

A
.2

.1
.1

. 
Id

en
tif

ic
a 

pr
ob

le
m

as
 

so
ci

al
es

 
de

 
fin

al
es

 
de

l 
si

gl
o 

X
IX

. 
E

st
ud

ia
 s

u 
ev

ol
uc

ió
n 

ha
st

a 
la

 a
ct

ua
lid

ad
 y

 a
na

liz
a 

la
s 

re
sp

ue
st

as
 d

e 
la

 
D

oc
tri

na
 S

oc
ia

l d
e 

la
 Ig

le
si

a.
 

C
S

C
 

C
rit

.R
C

A
.2

.2
. 

Id
en

tif
ic

ar
 l

a 
di

gn
id

ad
 h

um
an

a 
co

m
o 

cl
av

e 
pa

ra
 

un
a 

co
nv

iv
en

ci
a 

ju
st

a 
en

tre
 lo

s 
ho

m
br

es
, d

ife
re

nc
iá

nd
ol

a 
de

 lo
s 

re
co

no
ci

m
ie

nt
os

 q
ue

 e
l E

st
ad

o 
re

al
iz

a 
a 

tra
vé

s 
de

 la
s 

le
ye

s.
 

C
C

L-
C

D
 

E
st

.R
C

A
.2

.2
.1

. 
E

la
bo

ra
 u

na
 d

ef
in

ic
ió

n 
pe

rs
on

al
 s

ob
re

 l
os

 t
ér

m
in

os
, 

le
ga

l, 
ét

ic
o 

y 
m

or
al

. E
xp

lic
a 

pú
bl

ic
am

en
te

 la
s 

di
fe

re
nc

ia
s 

en
tre

 lo
s 

té
rm

in
os

 c
on

 la
 

ay
ud

a 
de

 m
ed

io
s 

au
di

ov
is

ua
le

s.
 

C
C

L-
C

D
 

C
rit

.R
C

A
.2

.3
. 

C
on

oc
er

 y
 a

pl
ic

ar
 l

os
 p

rin
ci

pi
os

 f
un

da
m

en
ta

le
s 

de
 la

 D
oc

tri
na

 S
oc

ia
l d

e 
la

 Ig
le

si
a 

a 
di

ve
rs

os
 c

on
te

xt
os

. 
C

C
L-

C
IE

E
 

E
st

.R
C

A
.2

.3
.1

. 
C

om
pr

en
de

 y
 d

ef
in

e 
co

n 
pa

la
br

as
 p

er
so

na
le

s 
el

 s
ig

ni
fic

ad
o 

de
 b

ie
n 

co
m

ún
, 

de
st

in
o 

un
iv

er
sa

l 
de

 l
os

 b
ie

ne
s 

y 
su

bs
id

ia
rie

da
d.

 A
pl

ic
a 

a 
si

tu
ac

io
ne

s 
co

nc
re

ta
s 

di
ch

os
 p

rin
ci

pi
os

 ju
st

ifi
ca

nd
o 

el
 p

en
sa

m
ie

nt
o 

so
ci

al
 d

e 
la

 Ig
le

si
a.

 

C
C

L-
C

IE
E

 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24030






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 1
.º 

B
LO

Q
U

E
 3

: R
el

ac
ió

n 
en

tre
 la

 ra
zó

n,
 la

 c
ie

nc
ia

 y
 la

 fe
 

C
on

te
ni

do
s:

 
Fo

rm
as

 d
e 

co
no

ci
m

ie
nt

o 
a 

lo
 la

rg
o 

de
 la

 h
is

to
ria

 c
on

 la
s 

qu
e 

el
 s

er
 h

um
an

o 
de

sc
ub

re
 la

 re
al

id
ad

 y
 la

 v
er

da
d.

 
R

ec
or

rid
o 

hi
st

ór
ic

o 
de

 la
s 

re
la

ci
on

es
 e

nt
re

 la
 c

ie
nc

ia
 y

 la
 fe

. 
V

ín
cu

lo
 in

di
so

lu
bl

e 
en

tre
 c

ie
nc

ia
 y

 é
tic

a.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
E

ZA
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 
C

O
N

 E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

C
rit

.R
C

A
.3

.1
. 

C
on

oc
er

 
y 

di
st

in
gu

ir 
lo

s 
di

fe
re

nt
es

 
m

ét
od

os
 

ut
ili

za
do

s 
po

r l
a 

pe
rs

on
a 

pa
ra

 c
on

oc
er

 la
 v

er
da

d.
 

C
A

A
 

E
st

.R
C

A
.3

.1
.1

. 
Id

en
tif

ic
a,

 a
 t

ra
vé

s 
de

 f
ue

nt
es

, 
lo

s 
di

fe
re

nt
es

 m
ét

od
os

 d
e 

co
no

ce
r l

a 
ve

rd
ad

 e
n 

la
 fi

lo
so

fía
, l

a 
te

ol
og

ía
, l

a 
ci

en
ci

a 
y 

la
 té

cn
ic

a.
 

C
A

A
 

E
st

.R
C

A
.3

.2
.1

. 
R

ec
on

oc
e 

co
n 

as
om

br
o 

y 
se

 e
sf

ue
rz

a 
po

r 
co

m
pr

en
de

r 
el

 
or

ig
en

 d
iv

in
o 

de
l c

os
m

os
 y

 d
is

tin
gu

e 
qu

e 
no

 p
ro

vi
en

e 
de

l c
ao

s 
o 

el
 a

za
r. 

C
A

A
 

C
rit

.R
C

A
.3

.2
. 

C
on

oc
er

 y
 a

ce
pt

ar
 c

on
 r

es
pe

to
 l

os
 m

om
en

to
s 

hi
st

ór
ic

os
 d

e 
co

nf
lic

to
 e

nt
re

 l
a 

ci
en

ci
a 

y 
la

 f
e,

 s
ab

ie
nd

o 
da

r 
ra

zo
ne

s 
ju

st
ifi

ca
da

s 
de

 la
 a

cc
ió

n 
de

 la
 Ig

le
si

a.
 

C
A

A
-C

C
E

C
 

E
st

.R
C

A
.3

.2
.2

. 
S

e 
in

fo
rm

a 
co

n 
rig

or
 y

 d
eb

at
e 

re
sp

et
uo

sa
m

en
te

, 
so

br
e 

el
 

ca
so

 G
al

ile
o,

 S
er

ve
t, 

et
c.

 E
sc

rib
e 

su
 o

pi
ni

ón
, j

us
tif

ic
an

do
 ra

zo
na

da
m

en
te

 la
s 

ca
us

as
 y

 c
on

se
cu

en
ci

as
 d

e 
di

ch
os

 c
on

fli
ct

os
. 

C
C

E
C

 

E
st

.R
C

A
.3

.3
.1

. 
A

pr
en

de
, 

ac
ep

ta
 y

 r
es

pe
ta

 q
ue

 e
l 

cr
ite

rio
 é

tic
o 

na
ce

 d
el

 
re

co
no

ci
m

ie
nt

o 
de

 la
 d

ig
ni

da
d 

hu
m

an
a.

 
C

S
C

 
C

rit
.R

C
A

.3
.3

. S
er

 c
on

sc
ie

nt
e 

de
 la

 n
ec

es
id

ad
 d

e 
re

la
ci

ón
 e

nt
re

 
ci

en
ci

a 
y 

ét
ic

a 
pa

ra
 q

ue
 e

xi
st

a 
ve

rd
ad

er
o 

pr
og

re
so

 h
um

an
o.

 
C

S
C

-C
M

C
T 

E
st

.R
C

A
.3

.3
.2

. 
A

na
liz

a 
ca

so
s 

y 
de

ba
te

 
de

 
m

an
er

a 
ra

zo
na

da
 

la
s 

co
ns

ec
ue

nc
ia

s 
qu

e 
se

 d
er

iv
an

 d
e 

un
 u

so
 d

e 
la

 c
ie

nc
ia

 s
in

 re
fe

re
nc

ia
 é

tic
a.

 
C

M
C

T 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24031






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 1
.º 

B
LO

Q
U

E
 4

: L
a 

Ig
le

si
a 

ge
ne

ra
do

ra
 d

e 
cu

ltu
ra

 a
 lo

 la
rg

o 
de

 la
 h

is
to

ria
 

C
on

te
ni

do
s:

 
S

ig
ni

fic
ad

o 
de

l t
ér

m
in

o 
y 

di
m

en
si

on
es

 d
e 

la
 c

ul
tu

ra
. 

La
 v

id
a 

m
on

ac
al

, f
ue

nt
e 

de
 c

ul
tu

ra
.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
E

ZA
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 
C

O
N

 E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

C
rit

.R
C

A
.4

.1
. 

C
on

oc
er

 y
 c

om
pa

ra
r 

di
fe

re
nt

es
 a

ce
pc

io
ne

s 
de

l 
té

rm
in

o 
cu

ltu
ra

. 
C

C
E

C
 

E
st

.R
C

A
.4

.1
.1

. E
st

ud
ia

, a
na

liz
a 

y 
de

fin
e 

el
 c

on
ce

pt
o 

de
 c

ul
tu

ra
 e

n 
di

fe
re

nt
es

 
ép

oc
as

 y
 lo

 c
on

tra
st

a 
co

n 
el

 c
ar

ác
te

r 
an

tro
po

ló
gi

co
 d

e 
la

 e
ns

eñ
an

za
 d

e 
la

 
Ig

le
si

a.
 

C
C

E
C

 

C
rit

.R
C

A
.4

.2
. S

er
 c

on
sc

ie
nt

e 
qu

e 
la

 p
er

so
na

 e
s 

ge
ne

ra
do

ra
 d

e 
cu

ltu
ra

. 
C

C
E

C
-C

D
 

E
st

.R
C

A
.4

.2
.1

. 
Id

en
tif

ic
a 

lo
s 

el
em

en
to

s 
pr

op
io

s 
de

 
di

ve
rs

as
 

cu
ltu

ra
s 

y 
el

ab
or

a 
un

 m
at

er
ia

l a
ud

io
vi

su
al

 d
on

de
 la

s 
co

m
pa

re
 c

rít
ic

am
en

te
. 

C
C

E
C

-C
D

 

E
st

.R
C

A
.4

.3
.1

. C
on

oc
e 

y 
re

sp
et

a 
lo

s 
ra

sg
os

 d
e 

la
 v

id
a 

m
on

ás
tic

a.
 Id

en
tif

ic
a 

su
 in

flu
en

ci
a 

en
 la

 o
rg

an
iz

ac
ió

n 
so

ci
al

 y
 la

 v
id

a 
la

bo
ra

l. 
C

S
C

 
C

rt.
R

C
A

.4
.3

. 
C

ae
r 

en
 l

a 
cu

en
ta

 d
el

 c
am

bi
o 

qu
e 

el
 m

on
ac

at
o 

in
tro

du
ce

 e
n 

la
 c

on
fig

ur
ac

ió
n 

de
l t

ie
m

po
 y

 e
l t

ra
ba

jo
. 

C
S

C
-C

D
 

E
st

.R
C

A
.4

.3
.2

. 
V

al
or

a 
el

 t
ra

ba
jo

 d
e 

lo
s 

m
on

je
s 

po
r 

co
ns

er
va

r 
el

 a
rte

 y
 l

a 
cu

ltu
ra

 g
re

co
la

tin
a,

 e
la

bo
ra

nd
o 

un
 m

at
er

ia
l a

ud
io

vi
su

al
 e

n 
el

 q
ue

 s
e 

re
co

ja
 

la
 s

ín
te

si
s 

de
 s

u 
es

tu
di

o.
 

C
S

C
-C

D
 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24032






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 2
.º 

B
LO

Q
U

E
 1

: A
nt

ro
po

lo
gí

a 
cr

is
tia

na
 

C
on

te
ni

do
s:

 
La

 id
en

tid
ad

 d
el

 s
er

 h
um

an
o.

 
E

l m
un

do
 a

ct
ua

l y
 la

 c
ue

st
ió

n 
bi

oé
tic

a.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
E

ZA
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 
C

O
N

 E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

C
rit

.R
C

A
.1

.1
. 

R
ec

on
oc

er
 y

 a
pr

ec
ia

r 
el

 c
ar

ác
te

r 
se

xu
ad

o 
de

 l
a 

pe
rs

on
a 

y 
su

 im
po

rta
nc

ia
 p

ar
a 

co
ns

tru
ir 

su
 id

en
tid

ad
. 

C
C

L 
E

st
.R

C
A

.1
.1

.1
. 

C
om

pr
en

de
 y

 r
es

pe
ta

 e
l s

ig
ni

fic
ad

o 
bí

bl
ic

o 
de

 la
 a

fir
m

ac
ió

n 
“h

om
br

e 
y 

m
uj

er
 lo

s 
cr

eó
”. 

C
C

L 

E
st

.R
C

A
.1

.2
.1

. 
C

on
oc

e 
y 

ex
pl

ic
a 

lo
s 

di
fe

re
nt

es
 

pr
ob

le
m

as
 

bi
oé

tic
os

 
re

la
ci

on
ad

os
 c

on
 e

l o
rig

en
, e

l d
es

ar
ro

llo
 y

 e
l f

in
al

 d
e 

la
 v

id
a.

 
C

M
C

T 
C

rit
.R

C
A

.1
.2

. 
C

om
pr

en
de

r 
y 

re
sp

et
ar

 
lo

s 
pr

in
ci

pi
os

 
fu

nd
am

en
ta

le
s 

de
 la

 Ig
le

si
a 

re
sp

ec
to

 a
 la

 v
id

a.
 

C
M

C
T-

C
S

C
 

E
st

.R
C

A
.1

.2
.2

.  
P

os
ee

 a
rg

um
en

to
s 

pa
ra

 d
ef

en
de

r 
o 

da
r 

ra
zo

ne
s 

de
sd

e 
la

 
po

si
ci

ón
 c

ris
tia

na
 a

nt
e 

si
tu

ac
io

ne
s 

re
al

es
 o

 s
up

ue
st

as
 q

ue
 s

e 
pr

op
on

en
 e

n 
cl

as
e.

  
C

S
C

 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24033






R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 2
.º 

B
LO

Q
U

E
 2

: D
oc

tri
na

 S
oc

ia
l d

e 
la

 Ig
le

si
a 

C
on

te
ni

do
s:

 
La

 p
er

so
na

, l
a 

vi
da

, e
l t

ra
ba

jo
, l

as
 re

la
ci

on
es

 in
te

rn
ac

io
na

le
s 

y 
la

 e
co

no
m

ía
 a

 la
 lu

z 
de

 la
 d

oc
tri

na
 e

cl
es

ia
l.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
E

ZA
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 
C

O
N

 E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

C
rit

.R
C

A
.2

.1
. 

R
ec

on
oc

er
 y

 a
pr

ec
ia

r 
el

 c
am

bi
o 

qu
e 

la
 D

oc
tri

na
 

S
oc

ia
l d

e 
la

 Ig
le

si
a 

ot
or

ga
 a

 la
 p

er
so

na
 y

 a
 la

 v
id

a.
 

C
S

C
 

E
st

.R
C

A
.2

.1
.1

. D
es

cu
br

e,
 v

al
or

a 
y 

ju
st

ifi
ca

 e
l s

en
tid

o 
hu

m
an

iz
ad

or
 q

ue
 ti

en
e 

el
 tr

ab
aj

o.
C

S
C

 

C
rit

.R
C

A
.2

.2
. 

D
ed

uc
ir 

la
s 

co
ns

ec
ue

nc
ia

s 
qu

e 
im

pl
ic

a 
la

 
D

oc
tri

na
 

S
oc

ia
l 

de
 

la
 

Ig
le

si
a 

en
 

el
 

tra
ba

jo
, 

la
s 

re
la

ci
on

es
 

in
te

rn
ac

io
na

le
s 

y 
la

 e
co

no
m

ía
. 

C
IE

E
 

E
st

.R
C

A
.2

.2
.1

. P
ro

po
ne

 p
ro

ye
ct

os
 o

 s
ol

uc
io

ne
s 

qu
e 

po
dr

ía
n 

lle
va

rs
e 

a 
ca

bo
 

en
 l

as
 p

ol
íti

ca
s 

na
ci

on
al

es
 o

 i
nt

er
na

ci
on

al
es

 p
ar

a 
ha

ce
r 

el
 m

un
do

 m
ás

 
hu

m
an

o.
 

C
IE

E
 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24034






 R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 2
.º 

B
LO

Q
U

E
 3

: R
el

ac
ió

n 
en

tre
 la

 ra
zó

n,
 la

 c
ie

nc
ia

 y
 la

 fe
 

C
on

te
ni

do
s:

 
A

po
rta

ci
on

es
 d

e 
lo

s 
in

ve
st

ig
ad

or
es

 c
ris

tia
no

s 
a 

la
 c

ie
nc

ia
 y

 a
 la

 té
cn

ic
a 

en
 e

l c
on

te
xt

o 
ac

tu
al

.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
E

ZA
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 
C

O
N

 E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

C
rit

.R
C

A
.3

.1
. 

R
ec

on
oc

er
 e

l 
va

lo
r 

so
ci

al
 d

e 
la

s 
ap

or
ta

ci
on

es
 

re
al

iz
ad

as
 p

or
 in

ve
st

ig
ad

or
es

 c
ris

tia
no

s.
 

C
C

E
C

 
E

st
.R

C
A

.3
.1

.1
. S

el
ec

ci
on

a,
 e

st
ud

ia
 y

 e
xp

on
e 

la
 b

io
gr

af
ía

 d
e 

un
 in

ve
st

ig
ad

or
 

cr
is

tia
no

 re
sa

lta
nd

o 
su

s 
ap

or
ta

ci
on

es
 a

l á
m

bi
to

 d
e 

la
 c

ie
nc

ia
 y

 la
 té

cn
ic

a.
C

C
E

C
 



cs
v:

 B
O

A
20

15
07

02
00

5

02/07/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 125

24035






 R
E

LI
G

IÓ
N

 C
A

TÓ
LI

C
A

 
C

U
R

S
O

: 2
.º 

B
LO

Q
U

E
 4

: L
a 

Ig
le

si
a 

ge
ne

ra
do

ra
 d

e 
cu

ltu
ra

 a
 lo

 la
rg

o 
de

 la
 h

is
to

ria
 

C
on

te
ni

do
s:

 
La

 a
cc

ió
n 

ev
an

ge
liz

ad
or

a 
de

 la
 Ig

le
si

a 
y 

la
 p

ro
m

oc
ió

n 
de

 lo
s 

de
re

ch
os

 h
um

an
os

. 
La

 e
xp

re
si

ón
 d

e 
la

 fe
 g

en
er

a 
be

lle
za

 a
 tr

av
és

 d
el

 a
rte

.

C
R

IT
E

R
IO

S
 D

E
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
PE

TE
N

C
IA

S
 C

LA
V

E
 

E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 D

E
 A

P
R

E
N

D
E

ZA
JE

 E
V

A
LU

A
B

LE
S

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 C

C
C

 
C

O
N

 E
S

TÁ
N

D
A

R
E

S
 

C
rit

.R
C

A
.4

.1
. 

R
ec

on
oc

er
 

lo
s 

es
fu

er
zo

s 
qu

e 
la

 
Ig

le
si

a 
ha

 
re

al
iz

ad
o 

a 
lo

 l
ar

go
 d

e 
lo

s 
si

gl
os

 p
ar

a 
qu

e 
se

 r
es

pe
te

 l
a 

di
gn

id
ad

 d
el

 s
er

 h
um

an
o 

y 
su

s 
de

re
ch

os
. 

C
S

C
-C

C
E

C
 

E
st

.R
C

A
.4

.1
.1

. N
om

br
a 

y 
ex

pl
ic

a 
si

tu
ac

io
ne

s 
hi

st
ór

ic
as

 e
n 

la
s 

qu
e 

la
 Ig

le
si

a 
de

fe
nd

ió
 c

on
 ra

di
ca

lid
ad

 a
l h

om
br

e 
y 

ju
st

ifi
ca

 la
 e

le
cc

ió
n 

re
al

iz
ad

a.
C

S
C

-C
C

E
C

 

C
rit

.R
C

A
.4

.2
. 

C
om

pr
en

de
r 

qu
e 

al
gu

na
s 

cr
ea

ci
on

es
 c

ul
tu

ra
le

s 
so

n 
la

 e
xp

re
si

ón
 d

e 
la

 fe
. 

C
C

E
C

 
E

st
.R

C
A

.4
.2

.1
. 

S
el

ec
ci

on
a 

ob
ra

s 
de

 
ar

te
, 

in
ve

st
ig

a 
so

br
e 

el
 

au
to

r 
y 

de
sc

ub
re

 s
u 

se
nt

id
o 

re
lig

io
so

. C
on

fe
cc

io
na

 u
n 

m
at

er
ia

l c
re

at
iv

o 
qu

e 
pe

rm
ita

 
co

no
ce

r a
 e

so
s 

ar
tis

ta
s.

 
C

C
E

C
 


